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Vandali na 
cintoríne

OOPZ 
v Turanoch 
chcú zrušiť

Nová 

AUTOUMYVÁRKA
Vás pozýva do svojej prevádzky.
Janka Kráľa 1012, Stropkov,

pod železiarstvom TAPEX

Mobil: 0948 232 470
Umytie osobného auta 

od 3,00 €

Pri obede milé potešenie.
Prijímame objednávky na prvé 

sväté prijímania, oslavy a výročia.
Tel.: 0915 427 736

Peter Galajda a kolektív
Vás srdečne pozýva na otvorenie

reštaurácia, kaviareň
Kedy: 20. marca 2013
Kde: na Námestí SNP

Prenájom
nebytových priestorov

na Námestí SNP 17 (stará pošta)
suterén vo výmere 110 m2, po rekonštrukcii, 

podlahové kúrenie, vstup z Námestia SNP

Tel.: 0905 478 253

Prenájom, predaj
Výrobná hala a kancelárie,

skladové priestory,
veľký dvor.

Tel.: 0903 572 556

Poslancom prekážajú čierne stavby 
na Orgovánovej a Mlynskej

Mestských poslancov trápia čier-
ne stavby pri rómskych bytovkách na 
uliciach Mlynská a Orgovánová. Za 
poslednom rokovaní zastupiteľstva 

otvorili tento problém Dušan Prusák 
a Tibor Paňko (obaja ĽS-HZDS). 
Opakovane vraj upozorňovali na 
nekontrolované stavanie drevených 

búd a prístreškov, no podľa ich slov 
sa problém nerieši. Za nečinnosť 
kritizovali aj náčelníka Mestskej po-
lície Jozefa Potomu. Ten reagoval, 
že podnety zaregistrovali a upove-
domili príslušný odbor Mestského 
úradu. Nie je však v kompetencii 
policajtov riešiť tento problém. „Na 
Orgovánovej nie je jediný dôvod, 
aby tam bol prístrešok. Sú tam 
drevárne a každá ďalšia stavba má 
byť odstránená. Treba určiť, čo si 
kto môže postaviť. Treba zamedziť 
ďalšiemu nárastu čiernych sta-
vieb,“ vyhlásil T. Paňko. Na odpoveď 
J. Potomu, že o probléme vie a po-
licajti sa ich snažia riešiť reagoval 
D. Prusák otázkou, koľko podaní na 
MsÚ bolo z ich strany posunutých 
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Editoriál
Dnešný človek je informácia-

mi doslova presýtený. Valia sa 
naňho z novín, časopisov, televí-
zie, internetu. Mohlo by sa zdať, 
že vďaka väčšej informovanosti je 
náš život kvalitnejší, robíme lep-
šie rozhodnutia, sme múdrejší. 
Niekedy mám však pocit, že opak 
je pravdou. Čím viac informácií 
nasajeme, tým máme v hlavách 
väčší zmätok a sme čoraz frustro-
vanejší. Prečo? Lebo si nevybe-
ráme a „konzumujeme“ všetko, 
bez ohľadu na informačnú hod-
notu a skutočný prínos pre náš 
život. Nútime mozog neustále sa 
niečim zaoberať, nedáme mu na 
chvíľu vydýchnuť a potom sa di-
víme, že nás zrádza v najnevhod-
nejších situáciách. Pamätáte si, 
kedy naposledy ste totálne vypli 
a nechali svoj najdôležitejší orgán 
odpočívať? Kedy ste jednoducho 
nič neriešili, nečítali, nesledovali 
telku, nesurfovali po internete? 
Dokonale „vypnúť“ sa dá naprí-
klad pri športe, tanci, počúvaní 
hudby, pri meditácii a ďalších 
príjemných činnostiach. A žiadne 
strachy. Aj keby ste celý týždeň 
nezapli telku, neprečítali jediné 
noviny, ani raz nezapli internet, 
nič dôležité vám neujde. Pretože 
v živote to funguje tak, že všetko 
dôležité, čo sa má človek dozve-
dieť, sa včas aj dozvie. A ešte nie-
čo o tých rozhodnutiach. K tým 
najlepším často dospejeme úplne 
spontánne, bez toho, aby sme 
prácne triedili a vyhodnocovali 
informácie. Duchovní majstri to-
tiž tvrdia, že hlboko v našom pod-
vedomí je ukrytá múdrosť, ktorá 
presahuje naše intelektuálne 
schopnosti. Stačí jej len veriť...

(Dokončenie zo strany 1.)

Keď búdy trápia viac ako skutočné problémy

na MsÚ. Tá ostala nezodpovedaná. 
V diskusii vystúpil aj vedúci Odboru 
výstavby Ladislav Dubas, ktorý po-
slancov informoval, že nelegálne 
stavby boli zakreslené, mesto vie, 
kto je ich vlastníkom a v súčasnos-
ti prebieha konanie o odstránení 
troch z nich. „V zimnom období sme 
však k tomu nepristúpili, pretože 
Rómovia by nemali kde uskladniť 
palivové drevo. Na tento účel a vy-
budovanie 16 stavieb chceme zís-
kať peniaze cez úrad splnomocnen-
ca vlády pre rómsku problematiku. 
Je zjavné, že tam sú nepovolené 
stavby, ale netrúfam si predpo-
kladať, aké dôsledky by malo ich 
odstránenie, zvlášť v zimnom ob-
dobí. Rómovia totiž argumentujú, 
že prístrešky 2 krát 3 metre sú na 
uskladnenie dreva na celú zimu ne-
postačujúce,“ vysvetlil L. Dubas. 

poslanci, keď mesto vypisovalo po-
chybné verejné obstarávanie, v kto-
rom chcelo na dvakrát zaplatiť už 
hotové toalety v priemyselnom par-
ku za 180 tisíc eur a zakročiť musel 
až Úrad pre verejné obstarávanie? 
Prečo sa „rómskej“ témy nechytili 
v roku 2011, kedy chcelo vedenie vy-
školiť stropkovských Rómov za 300 
tisíc (!) eur a verejnú súťaž ušili na 
mieru jediného a zároveň víťazného 
uchádzača? Prehliadli azda aj fakt, 
že za úpadkom Centra voľného času 
nie je len zmena jeho financovania? 
Toto zariadenie bolo totiž dlhodobo 
aj útočiskom primátorových nekva-
lifikovaných spolustraníkov, ktorých 
tam musel riaditeľ na jeho pokyn 
zamestnávať či s nimi uzatvárať 
štedro platené dohody. Neprekáža 
im ani spackaná III. etapa námes-
tia s čínskou napodobeninou dlažby 
a nefunkčnou fontánou, ani hroziace 

Poslancom prekážajú čierne stavby 
na Orgovánovej a Mlynskej

Závažnosť celého problému 
sme sa rozhodli overiť priamo na 
mieste. Lokalita s tromi rómskymi 
bytovkami nevyzerá nijako vábne. 
Návštevníkovi je zrejmé, aká skupina 
obyvateľstva tam býva. Neubránili 
sme sa však pocitu, že problém je 
vykresľovaný omnoho dramatickej-
šie ako tomu v skutočnosti je. Pri 
rómskych bytovkách sme totiž oča-
kávali haldu neporiadku a množstvo 
čiernych stavieb. V skutočnosti je 
tam okrem legálnych prístreškov 
na drevo päť drevených búd vyro-
bených z rôznorodého materiálu, 
z ktorých niektoré sú oplotené. Aj 
keď badateľné bolo aj množstvo 
voľne pohodených odpadkov, na 
naše prekvapenie je (zvlášť po zime) 
porovnateľné s inými časťami mes-
ta i jeho blízkym okolím. „Neviem, 
prečo to niekomu prekáža. Postavili 
sme si tu z dostupného materiálu 

prístrešky a oplotili sme si ich. 
V lete tam zvykneme sedávať. 
Mám tam aj malú záhradku, kde 
pestujem zeleninu. Veľmi by ma 
mrzelo, ak by mi to celé zbúrali,“ 
povedala jedna z miestnych. Ťažko si 
predstaviť, žeby pre kúsok záhradky 
mali stropkovskí Rómovia podstúpiť 
celý proces od nadobudnutia po-
zemku až po legalizáciu stavby. Je 
nepochybné, že rómske osady po 
celom Slovensku vznikali práve ne-
kontrolovaným budovaním nelegál-
nych stavieb na cudzích pozemkoch. 
V Stropkove je však minimálne na 
Mlynskej a Orgovánovej situácia 
odlišná. Ak za osem rokov existen-
cie bytoviek vyrástlo v jej okolí päť 
čiernych stavieb, je na zamyslenie, 
či toto je práve ten problém, ktoré-
mu majú poslanci obetovať hodinu 
diskusie na zastupiteľstve. 

-np-

súdne spory za predražený a po-
chybne zrealizovaný projekt prie-
myselného parku, chýbajúce detské 
ihriská, nekoordinované rozpredá-
vanie mestského majetku, zastave-
nie bytovej výstavby, zastrašovanie 
oponentov... Výpočet bačovania 
súčasného vedenia Stropkova by 
mohol pokračovať. Cieľom poznám-
ky je však upozorniť poslancov (bez 
ohľadu na politické zafarbenie), že 
svoj drahocenný čas by mali veno-
vať riešeniu skutočných problémov 
tohto hospodársky i morálne upa-
dajúceho mesta. Ich prehliadanie 
nás totiž pomaly, ale isto dobieha. 
Pretože nie rómske búdy, ale nespô-
sobilý vrcholový manažment samo-
správy zrážajú Stropkov na kolená. 
A len diletant na nesprávnej funkcii 
môže neustále tvrdiť, že všetko spô-
sobila hospodárska kríza.

Peter Novák

Problému piatich rómskych búd 
sa skupina mestských poslancov 
venovala už asi na treťom zastu-
piteľstve. „Treba s tým niečo robiť; 
Zastavme to; Kde je Mestská polí-
cia...“ opakovane a zatiaľ neúspešne 
upozorňujú poslanci. Búdy tam totiž 
stále stoja. Súdiac podľa rozsahu 
i intenzity prezentácie tejto témy, by 
občania mohli nadobudnúť pocit, že 
Stropkov nič závažnejšieho netrápi. 
Samozrejme, rómsky problém sa 
týka aj nášho mesta a netreba pred 
ním privierať oči. Ide však o obľúbe-
ný terč politikov (miestnych i vrcho-
lových) hlavne vtedy, keď chcú pozor-
nosť od závažnejších tém upriamiť 
inam. Pánom poslancom však treba 
pripomenúť, že toto mesto trápi 
omnoho viac vecí ako niekoľko po-
zbíjaných drevených prístreškov na 
Orgovánovej. Ale oni ich (vedome 
či nevedome) prehliadajú. Kde boli 

Autá poškriabali štyria výrastkovia
Skupinu výrastkov, ktorí 18. febru-

ára večer poškriabali jedenásť áut na 
uliciach Kukučínova a Mlynská, vy-
pátrali stropkovskí policajti expresne 
rýchlo. Ide o troch maloletých 
(dvoch 13-ročných a 12-roč-
ného) a jedného mladistvého 
(15-ročného) páchateľa býva-
júcich v osade Za jarkom a na 
ulici Pod Laščíkom. „18. febru-
ára v noci bolo na OO PZ 
Stropkov prijaté oznámenie 
týkajúce sa poškodenia osob-
ného motorového vozidla, 
ktoré bolo odparkované na 
ul. Kukučínovej. Tento skutok 

bol predbežne právne kvalifikovaný 
ako priestupok proti majetku. Počas 
dokumentovania tohto prípadu bolo 
zistené, že celkovo došlo k poškodeniu 

11 osobných motorových vozidiel. 
Uvedeným konaním bola majite-
ľom osobných motorových vozidiel 
spôsobená škoda celkovo vo výške 

1625 eur. Vykonaným objasňo-
vaním bolo zistené, že zo skut-
ku sú podozriví štyria chlapci 
zo Stropkova,“ informoval kraj-
ský policajný hovorca Daniel 
Džobaník. V prípade dokázania 
viny hrozí mladistvému pácha-
teľovi trest odňatia slobody až 
jeden rok. U páchateľov, ktorí 
v čase spáchania činu nedovŕšili 
štrnásty rok veku bude trestné 
stíhanie zastavené.  -np- 

Mimoriadne 
zasadnutie 

zastupiteľstva
V piatok sa na mimoriadnom 

zasadnutí zídu stropkovskí poslan-
ci. Hlavným bodom programu bude 
schvaľovanie VZN č. 1/2013, ktorým 
mesto plánuje zvýšiť poplatky školách 
a školských zariadeniach v jeho zriaďo-
vateľskej pôsobnosti. Na predchádza-
júcom zasadnutí takáto úprava nebola 
schválená, vedenie mesta sa však roz-
hodlo návrh VZN s niekoľkými úpra-
vami predložiť opätovne. Rokovanie 
poslancov začína o 14.00 hod. v zasa-
dačke MsÚ.   -np-
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Sú ľudia, ktorí si život bez kníh nevedia predstaviť a potom takí, ktorým 
literatúra veľa nehovorí. V dnešnej ankete sme sa piatich respondentov 
pýtali, aké knihy čítajú najradšej. Tu sú ich odpovede:

AnketaAnketa Anketa
Aké knihy čítate najradšej?

p. Prokopovičová (Stropkov): 
V súčasnosti čítam najmä odbor-
nú literatúru, ktorá súvisí s mojou 
prácou. Na oddychové čítanie teraz 
veľa času nemám, už si ani nepa-
mätám, kedy som naposledy čítala 
napríklad nejaký román.

Milan (Solník): Najradšej čítam 
historické a dobrodružné romány. 
Veľmi rád mám napríklad knihy od 
Dana Browna.

Danka (Stropkov): Najradšej 
čítam knihy o prírode, zvieratách, 
životnom prostredí. Naposledy som 
čítala encyklopédiu Planéta Zem.

Peter (Stropkov): Nečítam síce 
veľa, ale keď už vezmem do rúk kni-
hu, tak určite cestopis. Tento druh 
literatúry ma zaujíma.

Jakub (Stropkov): Knihy nečí-
tam, radšej si prečítam nejaké veci 
na internete. -ada-, -Bd-

Polícia hlási
Ukradli elektromotor
5. marca prijali na OO PZ 

v Stropkove oznámenie, že doposiaľ 
neznámy páchateľ odcudzil v budo-
ve šumienkárne nachádzajúcej sa 
v areáli bývalého družstva Agrofinal 
v obci Šandal elektromotor z drvič-
ky cukru. Prípad bol kvalifikovaný 
ako priestupok proti majetku a pre-
šetrujú ho stropkovskí policajti. 

Rozbil dvere do baru
6. marca policajti OO PZ 

Stropkov zistili a objasnili priestu-
pok proti majetku, ktorého sa do-
pustil 32-ročný muž. Páchateľ rozbil 
vchodové dvere do baru F-Pub na 
Hviezdoslavovej ulici. Prípad pre-
šetrujú stropkovskí policajti.

Svidníčania chcú zrušiť policajné oddelenie v Turanoch
Starostovia ostro protestujú

Minulý týždeň sa na Obecnom 
úrade v Turanoch nad Ondavou 
uskutočnilo pracovné stretnutie 
starostov obcí spadajúcich pod 
územnú pôsobnosť Obvodného od-
delenia Policajného zboru Turany 
nad Ondavou (Breznica, Korunková, 
Lomné, Vyšný Hrabovec, Brusnica, 
Krišľovce, Kručov, Tokajík, Turany 
n/O, Nižná Olšava, Vyšná Olšava, 
Kolbovce, Soľník, Bžany - pozn. red.) 
s funkcionármi Okresného riaditeľ-
stva PZ vo Svidníku a Krajského ria-
diteľstva PZ v Prešove. Témou dňa 
bolo avizované zrušenie Obvodného 
oddelenia PZ v Turanoch nad 
Ondavou. Riaditeľ OR PZ Svidník 
plk. JUDr. Jaroslav Suvák vysvetlil, že 
návrh na presystemizovanie miest 
spomínaného útvaru predložil na 
KR PZ Prešov v rámci optimalizácie 
OR PZ Svidník. „V prípade, že by 
bol tento návrh schválený, policaj-
ti z Turian by boli preradení buď 
na OO PZ Stropkov, alebo OO PZ 
Giraltovce v nezmenenom poč-
te. Verejný poriadok na teritóriu 
OO PZ Turany n/O by bol zabezpe-
čovaný tak ako doteraz.“ Na otázku, 
či by v prípade potreby dokázali po-
licajti zo Stropkova alebo Giraltoviec 
včas doraziť do vzdialenejších obcí, 
reagoval: „Aj v súčasnej dobe, po-
kiaľ ide o väčšie zákroky, pomáha-
jú policajtom z Turian hliadky zo 
Stropkova alebo Giraltoviec. Tým, 
že v Stropkove a Giraltovciach bu-
deme mať navýšené stavy, teda 
aj väčší počet hliadok, dokážeme 
zabezpečiť adekvátny výkon služ-
by aj v územnom obvode OO PZ 
Turany n/O. Dokonca plánujeme 
policajtom teraz zaradeným na 

OO PZ Turany n/O ponechať aj 
ich pôvodné služobné obvody, aby 
sa občania mohli obrátiť na tých, 
na ktorých boli zvyknutí.“ Podľa J. 
Suváka bude aj letná turistická sezó-
na zabezpečená tak ako doposiaľ. Aj 
v minulosti sa totiž na zabezpečova-
ní verejného poriadku v rekreačnej 
oblasti Domaša - Valkov podieľali 
aj iné súčasti OR PZ Svidník a KR 
PZ Prešov. „Počítame s tým, že po-
čas letnej turistickej sezóny budú 
hliadky velené priamo do rekreač-
nej oblasti Domaša - Valkov, aby 
mohli v prípade potreby zasiahnuť 
priamo na mieste a aby sa čas ich 
príchodu zbytočne nepredlžoval.“ 
Na záver zdôraznil, že výkon ob-
chádzkovej služby bude zabezpeče-
ný tak, aby obyvatelia dotknutých 
obcí v žiadnom prípade nepocítili, 
že došlo k zrušeniu OO PZ Turany 
n/O. „Bezpečnosť občanov je pre 
nás prvoradá,“ uzavrel. Starostovia 
majú opačný názor. Sú jednoznačne 
proti zrušeniu útvaru, pretože sa 
obávajú zvýšenej kriminality. „Naše 
obce sú roztrúsené na rozľahlom 
území, v mnohých žijú najmä sta-
rí ľudia, pretože mládež odchádza 
za prácou do zahraničia. Nevieme 
si predstaviť, ako by bezpečnosť 
zabezpečovalo OO PZ Stropkov. 
Chceme v obciach policajtov, nie 
štatistov, chceme, aby s občanmi 
žili. Sme hrdí na to, že sme takou 
pomyselnou hviezdičkou na mape 
Slovenska, pretože v našich ob-
ciach je kriminalita veľmi nízka. 
Sme presvedčení, že na tom majú 
zásluhu policajti z Turian, pretože 
kladú dôraz aj na prevenciu, robia 
besedy s občanmi, so školákmi, 

s rómskou komunitou. Ako starosta 
som v roku 2010 odovzdal riadite-
ľom OO PZ Turany nad Ondavou 
a OO PZ Stropkov ďakovnú plaketu 
za to, ako zvládli zlú situáciu, kto-
rá vznikla následkom zosuvu pôdy 
a prepadu cesty medzi Breznicou 
a Miňovcami,“ povedal starosta 
Breznice Slavomír Brendza a dodal, 
že súčinnosť medzi starostami obcí 
a policajtmi OO PZ Turany n/O bola 
vždy na vysokej úrovni, čo sa pod-
písalo pod priaznivú bezpečnostnú 
situáciu. Spomenul rok 2008, kedy 
vtedajší krajský riaditeľ starostom 
prisľúbil, že OO PZ Turany n/O bude 
zachované a stav sa navýši na 16 po-
licajtov. Nakoniec sa tabuľkový stav 
znížil a teraz hrozí zrušenie útvaru. 
„Pokiaľ by k zrušeniu ozaj došlo, 
budeme jediným okresom v repub-
like s jediným OO PZ. Pýtam sa, či 
by v prípade, že by sa v tom istom 
čase vyskytol problém v Stropkove 
a dajme tomu v Breznici, doká-
zalo OO PZ Stropkov zabezpečiť 
hliadky na dvoch miestach naraz. 
Argumenty, že v územnom obvode 
OO PZ Turany n/O je nízky nápad 
trestných činov a priestupkov, ne-
obstoja. Vieme, že posledné roky 
bol kvôli nízkej hladine Domaše na 
Valkove útlm. Teraz je však reálny 
predpoklad, že Domaša bude opäť 
plná a turistický ruch počas letnej 
sezóny opäť ožije. Tým pádom budú 
na Valkove počas letnej turistickej 
sezóny potrebné hliadky,“ uvažo-
val Brendza. Skonštatoval tiež, že 
vďaka policajtom z Turian v Breznici 
úplne vymizol pouličný predaj, kto-
rý sa tu istý čas rozmáhal. Ľudí ob-
ťažovali rôzni cudzinci a núkali im 

pochybný tovar. Privolané policajné 
hliadky riešili takéto problémy veľmi 
promptne. Za veľké pozitívum ozna-
čil aj fakt, že keďže ide o takpove-
diac dedinské obvodné oddelenie, 
tok informácií je veľmi rýchly, pre-
tože v obciach sa všetci navzájom 
poznajú, ľudia spolu komunikujú. 
„Namiesto toho, aby sme toto od-
delenie mali ako vzor, ideme ho 
rušiť. Vyzval som prítomných, aby 
sme využili všetky možnosti sme-
rujúce k zachovaniu OO PZ Turany 
n/O. Nedovoľme, aby zaniklo.“ Po 
skončení oficiálnej časti stretnutia 
starostovia pripravili koncept listu, 
v ktorom vyjadrujú svoj nesúhlas so 
zrušením OO PZ Turany n/O a uvá-
dzajú v ňom aj konkrétne dôvody 
svojho protestu. Začiatkom tohto 
týždňa ho chcú zaslať ministrovi 
vnútra SR. Starosta Bžian Miroslav 
Fečko navyše plánuje zvolať pracov-
né stretnutie, na ktoré chce Róberta 
Kaliňáka osobne pozvať. 

-ada-
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Spomienka
Zhasli oči, utíchol hlas
mala rada život a všetkých nás.
Už len kyticu kvetov môžme na hrob dať,
s láskou a úctou spomínať.
Dňa 6. 3. 2013 uplynulo 15 rokov, čo odišla do več-

nosti naša drahá mamička, babička a prababička Anna 
Hricová zo Stropkova.

Spomínajú deti s rodinami.

Spomienka
Dňa 12. 3. 2013 si pripomenieme prvé výročie smr-

ti nášho drahého manžela, otca a dedka Jána Gojdiča 
z Bukoviec. Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 
tichú spomienku a modlitbu.

Smútiaca manželka, dcéra Marta s rodinou,
dcéra Jana s manželom, syn Marek a brat Štefan. 

Spomienka
Dňa 29. marca 2013 uplynie 8 rokov odvtedy, čo 

nás navždy opustila naša drahá mamka a babka Mária 
Dovičáková, rod. Peľaková z Krišľoviec 
a dňa 2. mája 2013 uplynie 34 rokov 
odvtedy, čo nás navždy opustil náš 
drahý otec a dedko Michal Dovičák 
z Krišľoviec. Kto ste ich poznali, venujte im tichú spo-
mienku a modlitbu.

S láskou spomínajú syn Michal
a dcéra Mária s rodinami.

Talentované recitátorky
sa stretli na Vansovej Lomničke

Minulý štvrtok sa v mestskej 
knižnici uskutočnil 46. ročník ob-
vodného kola recitačnej súťaže pod 
názvom Vansovej Lomnička. Svoje 
recitátorské umenie na nej pred-
viedlo 13 recitátoriek a ich prednes 
hodnotila odborná porota v zložení 

Mgr. Eva Flešárová (predsedníč-
ka), Mgr. Viera Cimbalová a Emília 
Antošová (členky). „Vzhľadom na 
to, že úroveň jednotlivých pred-
nesov bola na vysokej úrovni, 
porota stála pred neľahkou úlo-
hou správne rozhodnúť a vybrať 
reprezentantky na krajské kolo,“ 
uviedla hlavná organizátorka 
podujatia predsedníčka OO ÚŽS 

v Stropkove Mgr. Terézia Lipinská. 
Napokon porota rozhodla o tom, že 
na krajské kolo, ktoré sa uskutoční 
22. marca 2013 v Prešove, v kate-
górii od 18 do 25 rokov postupujú 
Slavomíra Petraninová (poézia), 
Klaudia Petrová (poézia) a Michaela 

Humeníková (próza). V kategórii 
nad 40 rokov budú okres Stropkov 
reprezentovať Anna Hutňanová 
(poézia) a Bernadeta Markovičová 
(próza). „Všetkým súťažiacim ďa-
kujeme, víťazkám blahoželáme 
a želáme veľa úspechov na kraj-
skom kole,“ zapriala recitátorkám T. 
Lipinská.

-ada-

Najpredávanejšími titulmi 
sú ženské romány

Len málo vecí dokáže člove-
ka obohatiť tak, ako dobrá kniha. 
Mnohí pokladajú chvíle strávené 
čítaním za jedny z najpríjemnej-
ších. Mesiac knihy bol dobrým dô-
vodom na návštevu kníhkupectva 
Hviezdoslav. Zaujímalo nás, o aké 
žánre a ktorých autorov majú zá-
kazníci najväčší záujem. „Veľa kníh 
kupujú najmä ženy, ktoré sa vraca-
jú z práce zo zahraničia. Keď prídu 
domov, potrebujú si oddýchnuť, 
zrelaxovať. Keďže sa chcú zásobiť, 
hľadajú si knihy v akcii. Čítajú naj-
mä romantické historické romány 
a súčasné ženské romány. Mládež 
zháňa hlavne literatúru pre po-
treby štúdia, muži zase obľubujú 
detektívky. Medzi čitateľmi sú veľ-
mi obľúbené aj skutočné príbehy, 
rôzne autobiografie a cestopisy od 
slovenských osobností ako Lasica, 

Satinský či Filan, ďalej rôzne mo-
tivačné knihy a knihy o pozitívnom 
myslení. Mládež už niekoľko rokov 
vyhľadáva fantasy o upíroch, anje-
loch a iných nadprirodzených by-
tostiach. Čo sa týka staršej generá-
cie, zaujíma sa najmä o náboženskú 
literatúru. Školákom kupujú rodičia 
najčastejšie rôzne encyklopédie, 
malým deťom obrázkové leporelá, 
ktoré sú veľmi zaujímavo kombino-
vané s hračkou. Deti si môžu nielen 
prezerať obrázky, ale aj kreatívne 
tvoriť,“ opísala vkus čitateľov preda-
vačka v kníhkupectve Hviezdoslav 
Ingrid Gonosová. Najčítanejšími au-
tormi súčasnosti sú Táňa Keleová-
Vasilková, Dominik Dán, Daniel 
Silva, Jozef Karika, Jo Nesbø, Paulo 
Coelho a Gabriela Futová. Veľký 
záujem je aj o knihy stropkovskej 
autorky Ivany Ondriovej. Jej Detský 
plač v podkroví ide na dračku, 
v kníhkupectve Hviezdoslav predali 
už asi 500 výtlačkov. Ingrid sme po-
ložili otázku, ako vo všeobecnosti 

hodnotí záujem ľudí o literatúru. 
„Na to, že je v Stropkove len jedno 
kníhkupectvo, by som očakávala 
väčší záujem. Veľa ľudí si však kni-
hy objednáva cez internet, čo je veľ-
ká škoda, pretože takouto formou 
si ich môžu objednať aj u nás, buď 
prostredníctvom webovej strán-
ky, mailu, alebo na facebooku. 
Naše ceny sú porovnateľné s tými 
v internetových kníhkupectvách, 
vieme vyjsť zákazníkovi maximál-
ne v ústrety. Už sa nám párkrát 
stalo, že prišiel zákazník a divil sa, 
že sme mali určitú knihu o niekoľ-
ko eur lacnejšiu ako na internete. 
Občas prídu ľudia a pýtajú si kni-
hy, ktoré videli v Stropkovskom 
Spektre v rubrike Do vašej kniž-
nice. Spomínam si na dobu spred 
niekoľkých rokov, keď v Stropkove 
žiadne kníhkupectvo nebolo. Vtedy 

ľuďom chýbalo, sťažovali sa, ako 
je možné, že nikde v meste sa ne-
dajú kúpiť knihy. Teraz, keď tu 
kníhkupectvo funguje, radšej ob-
jednávajú knihy cez internet. Je to 
tak trochu paradox.“ Podľa preda-
vačky je celkom možné, že jed-
ného dňa kamenné kníhkupectvá 
zaniknú práve kvôli internetovým. 
Veľa ľudí si totiž zvyklo objednávať 
literatúru práve prostredníctvom 
neho v teple domova pri počítači. 
Na druhej strane si myslí, že čoraz 
populárnejšie elektronické knihy tie 
papierové nikdy celkom nevytlačia. 
„Elektronické knihy sú síce praktic-
kejšie, pretože zaberú menej mies-
ta, na druhej strane majú jednu 
veľkú nevýhodu. Pri ich čítaní je 
zrak namáhaný oveľa viac. Navyše 
čítanie skutočnej papierovej knihy 
bude mať vždy svoje čaro. Poznám 
mnohých ľudí, ktorí považujú za 
najkrajší a najhodnotnejší vianoč-
ný či narodeninový darček práve 
klasickú knihu.“   -ada-
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FEBRUÁR
Prišli medzi nás

Matej Mucha, Matúš Žanony, Sofia Muchová, Teo 
Durkač, Daniela Šamková, Kristián Gaži, Juliána Cinová - 
všetci zo Stropkova, Dominika Ferencová, Andrea Cinová - 
obe z Vyšnej Olšavy, Tobiáš Bujdoš - Chotča, Tomáš Šupšák 
- Breznička.

Uzavreli manželstvo
Ing. Lukáš Vysokaj (Tisinec) a Michaela Slivková 

(Brusnica), Maroš Katriňák (Giraltovce) a Iveta Demeterová 
(Veľkrop), Peter Sivák (Vyšná Olšava) a Margita Kavurová 
(Vyšná Olšava), Roman Sivák (Vyšná Olšava) a Lucia 
Demeterová (Vyšná Olšava).

Odišli od nás
Miroslav Hušak (1950), Jozef Fedorišin (1955), Ján Nábožný 

(1925), Mária Flešárová (1933), Marián Šimko (1978), Ľudovít 
Cubjak (1959), Terézia Kosťuková (1928) - všetci zo Stropkova, 
Mária Feckaničová (1931) - Staškovce, Mária Blanárová (1925) 

- Lomné, Zuzana Vargová (1919) - Vyšná Olšava.

Spoločenská kronika

Do škôlky ich vozí kinderbus
Vskutku originálny nápad dosta-

li rodičia piatich škôlkárov navšte-
vujúcich triedu včielok v Materskej 
škole na ulici Andreja Hlinku. Pre 
svoje ratolesti vymysleli kinder-
bus. O čo vlastne ide a ako taký-
to spôsob dopravy funguje, nám 
vysvetlila jedna z mamičiek, pani 
Ivana. „Kinderbus pre päť detí vy-
ráža každé ráno spred bytovky na 
Chotčanskej ulici, jeho trasa po-
kračuje cez Hrnčiarsku, Hlavnú, 
Cintorínsku a končí pred materskou 
školou. Zastaví na každej kinderbu-
sovej zastávke, ktorá je označená 
farebnou tabuľou. Tam už čaká 
škôlkár s rodičom, nastúpi a ide 
sa na ďalšiu zastávku. Popoludní 
o štvrtej absolvuje vozidlo opačnú 
trasu, teda spred škôlky na ulici 
Andreja Hlinku postupne porozvá-
ža všetky deti domov a zaparkuje 
na Chotčanskej.“ Dospelá osádka 
kinderbusu v zložení Dušan a Radko 
má na starosti nielen samotnú do-
pravu. Oteckovia odprevadia deti 
do škôlky, pomôžu im s prezlieka-
ním, popoludní sa rituál v opačnom 

poradí opakuje. Päťroční škôlkári 
majú z kinderbusu takú obrovskú 
radosť, že do škôlky sa začali tešiť 
a ponáhľať aj tí, ktorým sa predtým 

ráno z postieľky príliš nechcelo. 
A rodičia si takýmto spôsobom po-
máhajú, pretože nie vždy má každý 
vzhľadom na pracovné povinnosti 
možnosť alebo čas odviezť svoje die-
ťa do škôlky, alebo ho odtiaľ včas vy-
zdvihnúť. Okrem toho šetria aj život-
né prostredie. Nemusia totiž každé 
dieťa voziť zvlášť, vozia ich spoločne. 
Z Dušana a Radka sa vykľuli aj skvelí 

animátori, ktorí sa detskej osádke 
vedia postarať o zábavu už v kinder-
buse cestou do škôlky. Nevyužívajú 
ho však len na tento účel. Na vo-

zidle, ktoré svojim 
značením púta 
všeobecnú po-
zornosť, cestovali 
už aj na spoločné 

lyžovačky a najbližšie ich čaká náv-
števa hvezdárne v Roztokoch, kde 
budú pozorovať prelet kométy. 
Podarená partia zažila v súvislos-
ti s kinderbusom už aj negatívnu 
skúsenosť. Niekto im ukradol jednu 
z tabúľ označujúcich zastávku. Už na 
druhý deň sa však rodičia postarali 
o novú.     -ada-

Neprispôsobiví občania ničia hrobové ozdoby na cintoríne
Mestský cintorín v Stropkove 

dlhé roky zápasí s problémom, ktoré-
ho riešenie je zrejme v nedohľadne. 
Skupiny neprispôsobivých občanov 
si tadiaľ krátia cestu domov a zane-
chávajú za sebou hotovú spúšť. Ničia 
hrobové ozdoby, nemajú zábrany 
porozbíjať ani kahance napevno osa-
dené na pomníkoch. „Keď som pri-
šla k manželovmu hrobu, bola som 
zhrozená. Namiesto veľkého kahan-
ca ostal na pomníku už len podsta-
vec, hneď vedľa som našla črepiny. 
Podobne to vyzeralo aj pri niekoľ-
kých ďalších hroboch,“ posťažovala 
sa nám istá Stropkovčanka. Vedúca 

domu smútku Mária Štelmáková 
skonštatovala, že vandalizmus je 
na cintoríne na dennom poriadku. 
„Ľudia sa nám chodia sťažovať, že 
našli na hroboch porozbíjané ka-
hance, pováľané kytice a iné ozdo-
by. Niekedy ich odfúkne vietor, ale 
oveľa častejšie ide o výsledok vyčí-
ňania vandalov, konkrétne obyva-
teľov ulice Pod Laščíkom, ktorí si cez 
cintorín krátia cestu domov. Tento 
problém sme riešili veľakrát. Celý 
areál sme oplotili, aby títo neprispô-
sobiví občania nemali dôvod tadiaľ-
to prechádzať. Lenže oni oplotenie, 
ktoré oddeľovalo cintorín od ulice 

Pod Laščíkom, opakovane rozobra-
li a zase si tadiaľto krátia cestu. 
Veľakrát sme priamo pri vandalizme 
prichytili mladistvých, upozorňovali 
sme ich, naháňali, ale všetko sa mi-
nulo účinkom. Už ozaj nevieme, ako 

takémuto konaniu zabrániť. 
Najschodnejším riešením by 
asi bolo, keby pozostalí ne-
dávali na hroby žiadne drahé 
veci,“ uvažovala. Poškodení 
občania nahlásia takúto 
udalosť na polícii len spora-
dicky. „Je zbytočné obracať sa na 
policajtov, pretože pochybujem, že 
by vypátrali páchateľa. Bola by to 
strata času a vzniknutú škodu mi aj 
tak nikto nenahradí,“ myslí si pani, 
ktorá našla pri hroboch porozbíjané 

kahance. Faktom je, že tento druh 
trestnej činnosti sa objasňuje veľmi 
ťažko. Páchatelia totiž na cintoríne 
väčšinou vyčíňajú v podvečerných 
alebo nočných hodinách, navyše len 
málokedy sa nájdu svedkovia, ktorí 

by ich dokázali identifikovať. Podľa 
vyjadrenia policajtov by boli jediným 
účinným riešením monitorovacie 
kamery osadené na miestach, kde 
k vandalizmu dochádza najčastejšie. 

-ada-
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Príčinou vypadávania vlasov môže byť ročné obdobie, 
ale aj závažné ochorenie

V jari a v jeseni trápi mnohé 
ženy, ale aj mužov, nadmerné vy-
padávanie vlasov. Pokiaľ ide o pri-
rodzený proces súvisiaci s kon-
krétnym ročným obdobím, poradí 
aj skúsená kaderníčka. V opač-
nom prípade je potrebné 
obrátiť sa na odborníka. 
„Na vypadávanie vlasov 
sa mi zákazníčky sťažujú 
pomerne často. Tým dlho-
vlasým odporúčam pre-
strihať ich, pretože dlhý 
a ťažký vlas viac zaťažuje 
vlasový korienok. Pokiaľ 
sa zákazníčka nechce 
vzdať dlhej hrivy, radím 
jej, aby si vlasy v žiadnom 
prípade nesťahovala na 
tesno do gumičky, pre-
tože tým enormne na-
máha korienky. Skrátka 
odporúčam maximálne 
šetrné zaobchádzanie. 
Optimálne je zapliesť 
ich do voľného vrkoča 
aj na noc, aby sa voľne 
nepovaľovali na vankúši 
a zbytočne sa počas spán-
ku nevytrhávali. Ale pri dlhých 
vlasoch môže niekedy zdanie 
klamať. Príde nešťastná žena, že 
jej vypadáva veľa vlasov, pritom 
jej ich vypadne len pár, ale keďže 
sú dlhé, vyzerá to, ako keby jej 
vypadli celé chumáče. Teraz ho-
vorím o mechanických príčinách 
vypadávania vlasov. Ale najčas-
tejšie ho spôsobuje dlhodobý, ale 
aj intenzívny jednorázový stres 
a potom nedostatok vitamínov 
a minerálov v strave,“ myslí si 
kaderníčka Michaela Lesáková. 
Zákazníčkam stále zdôrazňuje, že 
vlas potrebuje výživu nielen zvon-
ku, ale aj zvnútra. Ďalšou kapito-
lou sú ženy, ktoré sa rozhodli ra-
pídne schudnúť a držia drastické 
diéty. Je len otázkou času, kedy sa 
ich koruna krásy preriedi, preto-
že nedostatok vitamínov a mine-
rálov sa najskôr odrazí práve na 
nej. „Z preventívneho hľadiska je 
ideálne začať užívať výživné vla-
sové ampulky už pred nástupom 
jari alebo jesene a samozrejme 
dbať na príjem dostatočného 
množstva zdravej vyváženej 
stravy, ovocia, zeleniny atď. Aj 
takto sa dá zabrániť sezónnemu 
vypadávaniu vlasov. Pokiaľ ku 
mne príde zákazníčka, ktorej sa 
vlasy preriedili až príliš, alebo jej 

nájdem vypadané ložiská, auto-
maticky jej odporúčam návšte-
vu odborníka.“ Dermatologička 
Tatiana Jánošíková sa vo svojej 
ordinácii stretáva s problémom 
vypadávania vlasov pomerne čas-

to. Potvrdila, že v jari a v jeseni je 
intenzívnejšie, pretože ľudia majú 
oslabený imunitný systém. Nie je 
to však pravidlo a niektorí jedinci 
prejdú týmito obdobiami bez ci-
teľnejších strát. Odborníčka uvie-
dla, že osemdesiat vypadaných 
vlasov denne je ešte v norme 

a zároveň vymenovala niekoľko 
hlavných príčin, ktoré spôsobujú 
ich rednutie. „Napríklad rôzne 
zápalové alebo chronické ocho-
renia, ale aj fyzický stres, teda 
enormné fyzické zaťaženie alebo 

psychický stres. Imunitný 
systém môže byť oslabený 
aj v dôsledku iných závaž-
ných, napríklad onkologic-
kých ochorení. Teraz ne-
mám na mysli pacientov po 
chemoterapii. Na kvalitu 
a hustotu vlasov môžu mať 
vplyv aj rôzne hormonálne 
zmeny v organizme, u žien 
napríklad menopauza, 
kedy dochádza k zvýšeniu 
hladiny testosterónu, ďalej 
zvýšená funkcia štítnej žľa-
zy a pod.“ Vlasy môžu vypa-
dávať aj v dôsledku kontakt-
nej alergickej dermatitídy 
po farbení, neprospieva im 
ani časté gélovanie či lako-
vanie. Trpia aj vtedy, keď sú 
na tesno stiahnuté do gu-
mičky. Problém môžu mať 
napríklad aj kuchárky alebo 

robotníci pracujúci na stavbách, 
u ktorých sa vyžaduje pokrývka 
hlavy. V kombinácii s prašným 
alebo teplým vlhkým prostredím 
môže dôjsť k zvýšenému vypadá-
vaniu vlasov. Dermatologička vy-
svetlila, kedy si môžu ľudia s týmto 
problémom pomôcť sami a kedy 

je potrebné navštíviť odborníka. 
„Pokiaľ ide o mierne vypadáva-
nie vlasov, zaberá zvýšený príjem 
vitamínov a minerálov, najmä 
zinku, horčíka a selénu. Je dobré 
používať šetrnú vlasovú kozmeti-
ku, výživné šampóny, poprípade 
rôzne tinktúry na masáž vlasovej 
pokožky. Tieto prípravky sú dnes 
bežne dostupné v drogériách aj 
v lekárňach. V prípade, že sa pa-
danie vlasov nezastaví, alebo vy-
padávajú vo veľkých množstvách, 
odporúčam návštevu lekára. 
Pacientov s týmto problémom 
najskôr posielam na rôzne odbor-
né vyšetrenia, aby som zistila prí-
činu, až potom nastupuje liečba.“ 
Problémy s korunou krásy nemajú 
len ženy, ale aj muži a deti. V po-
slednom období sa práve u nich 
častejšie ako v minulosti vyskytuje 
ložiskové vypadávanie vlasov, kto-
ré súvisí najmä s oslabeným imu-
nitným systémom. T. Jánošíková 
konštatovala, že približne v osem-
desiatich percentách sa problém 
s vypadávaním vlasov podarí vy-
riešiť, bohužiaľ, pokiaľ ide o zá-
važné ochorenia, ide niekedy 
o nezvratný proces. „Pokiaľ sa 
problém podarí vyriešiť, vlasy 
sa zregenerujú približne za 120 
dní, takže za pár mesiacov začnú 
opäť rásť. Dĺžka regenerácie je 
však u každého človeka individu-
álna,“ dodala.   -ada-
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Sviatočné stretnutia Nižnoolšavčaniek
Niekedy sa ženy stretávali na 

páračkách, či priadkach, no dnes je 
doba iná. Ženy sú zaneprázdnené 
a stretávajú sa stále menej.

V Nižnej Olšave je tomu ináč. 
Pod záštitou ZO ÚŽS a v spolupráci 
s obecným úradom v obci sa ženy 
stretávajú pri rôznych akciách. V ne-
deľu 17. februára sa niektoré člen-
ky ZO zúčastnili výstavy orchideí 
v botanickej záhrade v Košiciach. 
Vychutnali si nádheru exotických 
kvetín a pookriali v tejto oáze 
pokoja.

O týždeň neskôr, v nedeľu 
24. februára sa už vo väčšom poč-
te stretli opäť. V sobášnej sále OÚ 
v Nižnej Olšave sa stoly prehýba-
li úžasnými sviatočnými koláčmi, 

ktoré ženy so sebou doniesli. Pri 
káve a vínku navzájom ochutnávali 
vlastné cukrárske výrobky, vymie-
ňali si recepty a rôzne triky a finty 
z pečenia.

V družnej debate sa navzájom 
povzbudzovali aj radili. Popoludnie 
sa rýchlo prehuplo do večera a ženy 
sa rozchádzali s nádejou na ďalšie 
stretnutie.

Už teraz sa tešíme na marcové 
stretnutie žien pri príležitosti sviat-
ku MDŽ.

Výbor ZO ÚŽS v Nižnej Olšave

Rozprávkové vretienko
Rozprávka dlhá, krátka, ty si 

moja kamarátka.
Rozprávku ja milú viem, hneď ju 

pekne rozpoviem...
Dňa 28. 2. 2013 sa uskutočnilo 

školské kolo súťaže Rozprávkové 
vretienko. Žiaci piateho, šiesteho 
siedmeho a ôsmeho ročníka medzi 
sebou súťažili v prednese rozprávok. 
Tento rok sa v prednese zúčastnil 
hojný počet žiakov a z roka na rok 
sa počet zvyšuje čo nás veľmi teší.

Svojím pekným prednesom roz-
právok dokázali, že sú nádejní bu-
dúci recitátori našej školy.

Piatakov reprezentovali žia-
ci Anastasia Bobáková, Marek 
Bajcura, Bibiana Angelovičová, Jana 

Drotárová, Boris Pardus, VI. A repre-
zentovali Ingrid Bokšanská a Angela 
Vatraľová, VII. A reprezentovali 
žiačky Natália Berezná a Martina 
Husárová a ôsmy ročník reprezen-
tovala Soňa Angelovičová. 

Porota pracovala v zložení Mgr. 
Daniela Hnatková, Mgr. Michaela 
Nováková a udelila 1. miesto: 
Soňa Angelovičová, 2. miesto: 
Boris Pardus a Angela Vatraľová 
a 3. miesto: Martina Husárová, 

Anastasia Bobáková. Žiaci boli za 
svoje úsilie odmenení peknými vec-
nými cenami a diplomom. Všetkým 
recitátorom srdečne blahoželáme 
a prajeme veľa úspechov v ďalších 
súťažiach.  ZŠ Hrnčiarska

Fašiangom je koniec...
Tradičné ľudové zvyky dnes už 

upadajú do zabudnutia. Avšak stále 
sú ľudia, ktorí chcú zachovať a ob-

noviť tradície – naše kultúrne de-
dičstvo. Aj toto je dôvod prečo sme 
12.februára 2013 v materskej škole 
na Ul. A. Hlinku v Stropkove ukončili 

fašiangové obdobie spevom, tan-
com, pohostením a nakoniec aj po-
chovaním basy. Bolo to dopoludnie 

veselosti a zábavy. Aj takto chceme 
dostať do povedomia detí naše ľu-
dová zvyky a tradície. 

Kolektív MŠ

Stredoškoláci sa prezentovali
SOČ je stredoškolská odborná 

činnosť, ktorá podporuje študentov 
k tvorivému mysleniu a aktívnemu 
riešeniu úloh. Dňa 1. marca 2013 
sme sa my, študenti Strednej od-
bornej školy na Hlavnej 6, zišli na 
ďalšom ročníku školského kola SOČ.

Na začiatok vystúpili študenti 
2. ročníka nadstavbového štúdia 
odboru spoločné stravovanie a 1. 
ročníka učebného odboru kuchár, 
ktorí prezentovali rôzne učebné 
pomôcky na vyučovanie napr. na 
predmet manažment, ekonomika, 
fyzika, slovenský jazyk a literatúra 
a potraviny a výživa. Zaujímavé boli 
aj prezentácie na predmet sloven-
ský jazyk a literatúra , autorov J.D. 
Salingera a Jána Smreka.

V druhej časti školského kola sa 
najprv predstavili žiaci 2. a 3. roční-
ka v učebnom odbore kuchár, ktorí 

pod odborným vedením majsteriek 
odborného výcviku prezentovali 
širokú ponuku jedál slaných a slad-
kých. Najviac chutila Branská torta, 
Šľahačková torta s ovocím, Krokodíl 
na slano a Francúzske croissanty. 
Nedali sa zahanbiť aj žiaci učebné-
ho odboru autoopravár, ktorí zau-
jali učebnou pomôckou Kotúčové 
a bubnové brzdy.

Na záver patrí poďakovanie 
učiteľom teoretického vyučovania 
a majstrom odborného výcviku, 
ktorí študentov pripravovali, ako aj 
členom hodnotiacej komisie, ktorí 
si trpezlivo a so záujmom vypočuli 
všetkých prezentujúcich. 

Ďakujeme vedeniu školy za vec-
né odmeny, ktoré sa ušli každému 
študentovi a už teraz sa tešíme na 
budúci rok školského kola SOČ. 

študenti SOŠ
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Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Aj tento rok majú priaznivci rybárskeho športu možnosť poukázať 2 % 
zaplatenej dane v prospech MO SRZ Stropkov.

V prípade záujmu o poukázanie 2 % zaplatenej dane v prospech MO 
SRZ Stropkov je možné príslušné tlačivo získať nasledovne:

na internetovej stránke www.mosrzstropkov.sk/legislativa
po vyžiadaní na emailovej adrese: roman.kudic@gmail.com
na telefónnom čísle 0903 696 886 
Získané prostriedky budú použité na rozvoj MO SRZ v súlade s platnou 

legislatívou a príslušnou smernicou Rady SRZ. 
Prostriedky budú osobitne zúčtované a kontrolované Kontrolnou ko-

misiou MO SRZ.
Podrobnosti o podaní vyhlásenia o poukázaní 2% zaplatenej dane sú 

uvedené na stránke www.mosrzstropkov.sk/legislativa
Za poukázané prostriedky vopred ďakujeme.

Povolenia na rybolov na rok 2013 sa budú predávať v predajni SEMFFA 
- Ing. Štefan Hnatko v termínoch:

13. 3 .2013 (streda) od 16.00 do 17.00 hod.
16. 3 .2013 (sobota) od 10.00 do 11.00 hod.

Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legiti-
máciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne po-
volenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti voči MO SRZ 
(pokuty za brigády, pokuty uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Cenník povolení na rok 2013 je zverejnený na stránke www.mosrz-
stropkov.sk a nástenke MO SRZ.

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na stránke www.mo-
srzstropkov.sk , nástenke MO SRZ a v týždenníku SPEKTRUM

** Možnosť poukázať 2 % zaplatenej dane v prospech MO SRZ Stropkov **

******* Predaj povolení na rybolov na rok 2013 *******

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Primátor mesta MUDr. Peter Obrimčák,
Mestské múzeum a galéria v Stropkove,

Odbor školstva a kultúry v Stropkove

a Mgr. Miroslav Kertis
Vás pozývajú na vernisáž autorskej výstavy

Aj malý talent sa dá zúročiť,
ktorá sa uskutoční 15. marca 2013 o 15.00 hod. 
vo výstavnej sieni Mestského múzea a galérie 

v Stropkove.

Minulú stredu v rámci kampane „Valentínska kvapka 
krvi“ darovali krv na HTO vo Svidníku títo bezpríspevkoví 
darcovia krvi: Veronika Chudíková (2. odber), Ivan Bochnovič 
(31.), Dominika Ivančová (2.), Rudolf Gajdoš (4.), Dominika 

Hospodárová (4.), Mária Rodáková (4.), Mgr. Róbert Franko (12.), De-
nis Pavelčák (5.), PhDr. Zoltán Šafran (66.), Martin Smolko (22.), Marek 
Bobák (7.), Vladimír Macko (27.), Miroslav Burják (8.), JUDr. Jaroslav 
Suvák (61.) - všetci zo Svidníka, Veronika Pribocká (6.), Ing. Jozef Adami-
ca (18.), Lucia Peľaková (4.), Alojz Servanský (10.) - všetci zo Stropkova, 
Martin Močilenko (14.), Stanislav Olijár (5.) - obaja z Nižnej Písanej, Ján 
Dančišin (98.), Pavol Šidelský (10.) - obaja z Radomy, Martina Kostová 
(2.) - Hrabovčík, Mgr. Ľuboš Kosar (11.) - Lúčka, Jozef Špirňák (35.) - 
Miňovce, Matúš Cocuľa (2.) - Vyšný Mirošov, Radoslav Šafranko (14.), 
Marko Čakurda (prvodarca) - obaja z Chotče, Dominik Nebesný (2.), Ľu-
bomír Lažo (prvodarca) - obaja z Kapišovej.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Jasnovidka, kartárka-mág,
liečiteľka.

Tel. 0904 521 127

Vyhodnotenie súťaže 
Vesmír očami detí

V piatok 8. marca sa v priestoroch 
Podduklianského osvetového stre-
diska vo Svidníku konalo vyhodnote-
nie astronomickej výtvarnej súťaže 
„Vesmír očami detí 2013“. V tomto 
roku sa do súťaže zapojilo celkovo 
264 prác z materských, základných 
a umeleckých škôl v okresoch Svidník 

a Stropkov. Porota v zložení Ing arch. 
Pavel Mochnacký, PhDr. Nadežda 
Varcholová, Viera Vaňková a Katarína 
Grúsová vybrala v každej z kategórií 5 
najlepších prác, ktoré postupujú do 
celoslovenského kola v Hurbanove:

1. kategória: Polivková Mirka, 
MŠ ul. Matice Slovenskej Stropkov, 
Siváková Katarína, MŠ ul. Ľ.Štúra 
Svidník, Kačmár Tomáš, MŠ Šarišský 
Štiavnik, Bačová Zuzana, MŠ ul. Gen. 

Svobodu Svidník, Gombár Martin, MŠ 
ul. A.Hlinku Stropkov

2. kategória: Kuriľák Matúš, ZŠ 
ul. 8. mája Svidník, Karala Slavomír, 
ZŠ Kružľová, Halušková Michaela, ZŠ 
Kružľová, Majda Mikuláš, Cirkevná ZŠ 
Sv. Juraja Svidník, Harmadová Klaudia, 
Cirkevná ZŠ Sv. Petra a Pavla Stropkov

3. kategória: 
Široká Radana, ZŠ ul. 
Mlynská Stropkov, 
Millá Jaroslava, ZŠ ul. 
Komenského Svidník, 
Lipinský Sebastián, 
Cirkevná ZŠ Sv.Juraja 
Svidník, Juhás Adrián, 
ZŠ ul. 8. mája Svidník, 
Siváková Kristína, ZŠ 
Kružľová

4. kategória: 
Sičáková Júlia, ZUŠ 
Svidník, Mindeková 
Ivana, ZUŠ Svidník, 
Haninčík Tomáš, 

ZUŠ Svidník, Rímová Michaela, ZUŠ 
Svidník, Lorin Amir, ZUŠ Svidník

5. kategória: Stoláriková Daniela, 
ZUŠ F.Veselého Stropkov, Prokopová 
Dorota, ZUŠ Svidník, Čurillová Daniela, 
ZUŠ F.Veselého Stropkov, Holodňáková 
Klára, ZUŠ Svidník, Želinská Denisa, 
ZUŠ F.Veselého Stropkov.

Porota ocenila vysokú úroveň 
všetkých prác. Víťazom srdečne 
blahoželáme.

Moderný klavír
V prvý marcový deň na pôde 

Základnej umeleckej školy vo 
Svidníku sa uskutočnila regionál-

na súťažná prehliadka mladých 
nádejných klaviristov pod názvom 
Moderný klavír. Medzi tridsia-
timi súťažiacimi zo základných 
umeleckých škôl z rôznych kútov 
Východného Slovenska boli aj žia-
ci zo Základnej umeleckej školy F. 
Veselého v Stropkove. Sestry Jana 
a Dominika Čengerové a Barbora 
Bujdošová z triedy p. uč. Drahomíry 
Staškovej sa prezentovali vo 4. ka-
tegórii a umiestnili sa v bronzovom 
pásme. Adam Bujdoš z triedy p. uč. 
Natálii Čepovej medzi súťažiacimi 
v 2. kategórii si vybojoval umiest-
nenie v zlatom pásme. Žiakom 

a pedagógom, ktorí úspešne re-
prezentovali našu školu srdečne 
blahoželáme!  ZUŠ F. Veselého
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Výbor MO SRZ v Stropkove pozýva svojich členov na

Výročnú členskú schôdzu,
ktorá sa uskutoční dňa:

17. marca 2013 (nedeľa) o 9.00 hod.
v Mestskom kultúrnom stredisku v Stropkove.

Program:

POZVÁNKA

Otvorenie1. 
Voľby pracovného predsedníctva, man-2. 
dátovej a návrhovej komisie 
Správa o činnosti organizácie v roku 3. 
2012
Správa mandátovej komisie4. 
Správa o hospodárení organizácie za 5. 

rok 2012 a návrh rozpočtu na rok 2013
Správa hospodára organizácie6. 
Plán hlavných úloh na rok 20137. 
Správa Kontrolnej komisie8. 
Diskusia9. 
Návrh na uznesenie10. 
Záver11. 

     Výbor MO SRZ Stropkov

až- 30 %

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

PackardBell s Win7
PackardBell, Intel N2600, 10,1”, 1GB DDR3, HDD 320 
GB, HDMI, WIFI Win7

COMPAQ PRESARIO CQ58 s Windows 8 
COMPAQ CQ58-Pentium Dual Core B830, 15,6” 4GB 
RAM, HDD 500GB, DVDRW, HDMI, 3xUSB, Win8

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

V super cene za 239,- € !!!

V super cene za 349,- € !!!

Veľkonočná výstava
Venujete sa zdobeniu veľkonočných kraslíc a máte záujem prezentovať 

svoje výrobky na verejnosti? Môžete sa prihlásiť, muži aj ženy, bez rozdielu 
veku, na Odbore školstva a kultúry Mestského úradu v Stropkove, osobne 
alebo telefonicky na č. t. 054/4868892 v termíne do 22. marca 2013.

Mesto Stropkov odbor školstva a kultúry organizuje dňa 26. marca 
2013 v spoločenskej sále mesta Stropkov Výstavu veľkonočných kraslíc, 
medovníkov, prútených výrobkov a veľkonočných dekorácií. Výstava bude 
spojená s predajom a otvorená v čase od 9.00 do 17.00 hod.

Obec Nižná Olšava, Podduklianske osvetové stredisko vo Svidníku,OO ÚŽS 
Stropkov a ZO ÚŽS Nižná Olšava Vás pozývajú na 

16. ročník regionálnej súťaže v maľovaní veľkonočných kraslíc
Spoločenská sála KD v Nižnej Olšave 17.3.2013 o 14.30 hod. 

Hodnotenie súťaže: Uskutoční odborná porota. Budú udelené tri hlavné 
ceny za tradičnú techniku, tri hlavné ceny za netradičnú techniku, cena za 
najkrajšie naaranžovaný košík, cena za zachovanie tradícií.
Uzávierka prihlášok: Do súťaže sa môžu nahlásiť záujemcovia do 15. 3. 2013 
osobne alebo telefonicky v POS vo Svidníku alebo u starostu obce.
Každý súťažiaci môže súťažiť len v jednej kategórií. (tradičná alebo 
netradičná technika)
Prihlášky prijímame na: č. tel.: 752 1068, 749 4146, e-mail: pos-msv@
slovanet.sk, obecniznaolsava@gmail.com

Súťaž otvorí spevácky zbor MAGNIFICAT z Trebišova spievanými pašio-
vými hrami podľa Matúša.

Súťaž v maľovaní veľkonočných kraslíc

2 % z daní ZOO Parku
Darujte 2 % z daní ZOO Parku s dobrým pocitom, že ste pomohli za-

bezpečiť krmivo a nákup exotických zvierat. Darcu odmeníme celoročnou 
voľnou vstupenkou do ZOO Parku. Údaje na príjem 2 % z dane sú:

1. obchodný názov ENVÍRO n.f.
2. Sídlo: Konštantínova 5, 091 01 Stropkov
3. Právna forma: Neinvestičný fond
4. IČO: 36167029
Predpísaný formulár nájdete na www.stropkov.sk/zoo alebo priamo 

v kancelárii ZOO – Parku, Konštantínova 5, Stropkov, tel.: 054/742 3585
Celý postup ako venovať 2 % z daní, nájdete na: www.rozhodni.sk

Podporte vzdelávanie mládeže, ako aj sociálne vylúčených dospelých 2 % 
dane. Sme občianske združenie, ktoré sa venuje vzdelávaniu v oblasti finančnej 
gramotnosti. V rámci projektu Vedomosťami proti kríze sme v roku 2012 bezplat-
ne vzdelávali 40 ľudí z detských domovov ako aj z prostredia ubytovne pre so-
ciálne najslabších.

V roku 2013 budeme bezplatne vzdelávať 200 ľudí, pričom okrem mladých 
ľudí z detských domovov, budeme vzdelávať aj ich vychovávateľov a maturantov. 
Úroveň finančného vzdelania obyvateľov v SR je nízka, chceme to zmeniť!

Pomôžte nám.
Bližšie informácie na http://societas.webnode.sk/  Ďakujeme.
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na basketbalový kôš, hod loptičkou do škatule, prekladanie 
kociek na čas a streľba loptičky do bránky. Zvíťazilo družstvo 
chlapcov. Všetci účastníci sa v našom ABC CVČ nielen zaba-
vili, ale aj určite niečo naučili. Veríme, že získané skúsenosti 
im pomôžu v reálnom živote. Nakoniec sme im premietli 
peknú rozprávku v našom rozprávkovom kine a rozdali slad-
kosti. Tešíme sa na ďalšie stretnutia.

Biblický krúžok - ABC CVČ
V rámci krúžkovej činnosti ABC Centra voľného času 

prebieha okrem iných krúžkov aj biblický krúžok pre detí 
a mládež s mentálnym postihnutím. Deti sa stretávajú každý 
utorok a krúžková činnosť je veľmi pestrá. Stretnutia v rámci 
biblického krúž-
ku sú zamera-
né rôznorodo. 
Niekedy sú viac 
zamerané na 
hovorené slo-
vo, inokedy sa 
do popredia 
dostávajú filmy 
s náboženskou 
tematikou i náv-
števy chrámov 
v okolí. Detí veľ-
mi radi spievajú 
a najradšej majú 
takzvané ukazo-
vačky. Veľmi radi 
tvoria, vyrábajú 
rôzne výrobky 

od ružencov, krížov, svietnikov, náramkov až po adventné 
vence. Radi vypĺňajú tajničky, obľubujú rôzne aktivity ako je 
„hľadanie pokladu“ a zapájajú sa do rôznych biblických kví-
zov. Neodmysliteľnou súčasťou biblického krúžku sú modlit-
by, ktorými sa krúžok začína a končí ako aj čítanie Svätého 
písma. Tieto stretnutia sa nesú v radostnej, duchovnej at-
mosfére a detí sa na nich stále veľmi tešia.

Podujatia
1.-31.3. Zábavný internet 

(od 13.00-18.00 hod.) - CVČ, 
1.-31.3. Premietanie rozprávok 
a filmov (od 9.00-18.00 hod.) 

- CVČ, 1.-31.3. Stolnotenisové hry pre deti mesta (od 13,00- 
18,00) - CVČ, 11.-15.3. Zábavné a športové hry pre deti v 
meste - CVČ, 15.3. Chemická olympiáda Dz - obvodné kolo 
- ZŠ Konštantínova

Výstavy
1.-31.3. Veselé farbičky, téma - „Maľovaný tanier“ 

- CVČ
Zábavné dopoludnie - ABC CVČ

Minulý týždeň pre mládežníkov z DDBM sme opäť pri-
pravili zábavné dopoludnie so zameraním na rôzne hry. Hra 

nie je pre dieťa povinnosťou, ale uspokojením jeho potreby 
činnosti, pretože v hre robí také činnosti, ktoré ho v danej 
chvíli zaujímajú. Hra spôsobuje dieťaťu príjemnosť, ktorá 
však nie je spojená výlučne s uspokojovaním biologických 
potrieb. Je to aj príjemnosť z prijímania pocitov a príjemnosť 
z dosiahnutého cieľa. Deti sa rozdelili do dvoch družstiev, 
dievčatá a chlapci. Súťažili v týchto disciplínach: hod loptou 

Eva Gizowska
SMELO DO 
POSTELE

100 tipov na roz-
pálenie vášne

Kedy ste sa 
naposledy zapáli-

li v posteli ako sviece? Kedy sa pod 
vami zatriasla zem a pohli nebesá? 
Že už si ani nespomínate? Ale to je 
škoda! Nemusíte ale vešať hlavu, 
pretože zvodná a vzrušujúca pomoc 
je už na ceste. Áno, iste, ubíja nás 
hektické pracovné tempo, milióny 
povinností, každodenný stereo-
typ... A práve preto je tu 100 tipov, 
100 neotrepaných nápadov, ako vy-
lepšiť svoj milostný život a z obyčaj-
nej spálne urobiť sídlo najžhavejšej 
vášne. 

Jeff Kinney
TOTO JE DENNÍK 

ODVÁŽNEHO 
BOJKA

Aj ty môžeš 
písať ako odváž-
ny bojko! V tej-
to knihe nájdeš 
všetko možné: 
Gregorove kresby, kopu zábavných 
aktivít a prázdne bublinky a čisté 
strany, ktoré čakajú len na tvoje 
komiksy a príbehy. Môžeš si v nej 
spísať zoznamy obľúbených vecí, 
otestovať svoju osobnosť, pred-
povedať si budúcnosť alebo viesť 
denník. Nech s ňou urobíš čokoľvek, 
keď knihu dokončíš, odlož si ju na 
bezpečné miesto. Jedného dňa, keď 
budeš bohatý a slávny, určite na nej 
zarobíš MILIÓNY.

Francine 
Riversová

DIEŤA 
ZMIERENIA

Keď sa mladá 
študentka Dynah 
vracia večer do 
internátu, v par-
ku univerzitného 

areálu prežije otrasnú udalosť. Jej 
doterajší život, naplnený rodičov-
skou láskou a oddanosťou Bohu, 
v ktorom všetko ide tak, ako si vy-
snívala, sa za niekoľko minút mení 
na hrôzu a plány do budúcnosti 
v pripravovanom manželskom zväz-
ku sa rozsypú ako domček z kariet. 
Dynah nečakane veľa stráca, ale 
aj získava. Ako sa zachová mladá 
dievčina v ťažkej situácii, zmietaná 
medzi nátlakom okolia a rodiny na 
jednej strane a kresťanským pre-
svedčením a jemným Božím hlasom 
na strane druhej, keď zistí, že čaká 
nechcené dieťa?

Knižný raj celý marec,
množstvo kníh
za akciové ceny

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Mladí informatici
zo SOŠE v Stropkove

Vám radia

Ako si rýchlo skontrolovať počítač cez Internet
Nepozdáva sa Vám výkon počítača, alebo máte podozrenie, že je v počítači 

škodlivý softvér?
Otestujte si svoj počítač priamo cez Internet. Kvôli lepšej účinnosti to 

vykonajte v núdzovom režime počítača.

Postup:
Skontrolujte, či máte počítač pripojený k Internetu (káblom alebo cez WiFi)• 
Reštartujte počítač, podržte • kláves F8 a zo zobrazenej ponuky vyberte voľbu 
Save Mode with Networking alebo Stav nouze s práci v síti.
Po prihlásení sa zobrazí hlavná plocha a v prehliadači Internet Explorer (v prehliadačoch Mozilla, Google • 
Chrome, Opera sa test nedá priamo vykonať) otvorte stránku www.eset.sk.
Úplne dole na stránke kliknite na odkaz•  Online scanner a potom na odkaz Spustiť ESET Online Scanner.
Prečítajte • a akceptujte podmienky používania.
Nainštalujte doplnok • potrebný pre kontrolu počítača.
Vyberte si, čo všetko chcete skontrolovať•  a spustite kontrolu.
Po skončení kontroly•  zavrite všetky okná a reštartujte počítač.
Podobný • skener nájdete aj na stránkach systémov BitDefender a F-Secure.
Podrobný video návod je na našej stránke • sosesp.edupage.org v sekcii Návody.
Otázky nám posielajte na email: sosesp@gmail.com• 
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PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0904 891 941

* Robota, čo baví a zarába. Jej pri-
oritou je zdravie človeka spojenou 
s prevenciou, pomáha zdraviu aj 
nezodpovedným s príležitosťou rov-
nakou pre všetkých od 13 do 100 ro-
kov veku. Žiadne trestanie zrušením 
Vášho pracovného miesta za zor-
ganizovanie posedenia k ucteniu si 
kolegynk z Vami riadených oddelení 
a poďakovaniu sa im za vykonanú 
prácu k MDŽ, žiadne vyhováranie sa 
na nepovinnosť odpovedať na Vašu 
písomnú korešpondenciu, mlčanie 
a pritom mať certifikáciu, žiadne 
pracovné preradenia a pritom ta-
jené až do vrátenie sa po nútenej 
maródke, naopak voľnosť, pracov-
ná pohoda, prajnosť. Viac na www.

facebok.com/jan.biros.169 Prezvoň 
(po 17,00 hod.) Tel.: 0905 955 789.
* Firma JP PRODUCTION prijme zvá-

rača na CO2 s praxou a zámočníka. 
Tel.: 054 742 8988, 0904 154 364.
* Prijmem do pracovného pomeru 

kovoobrábača, zvárača CO2, zvá-
rača TIG-argón. Práca v ČR. Tel.: 
00420 721 811 299, 0905 344 461, 
0915 956 707.
* Prijmem do zamestnania technickú 

manažérku - administratívnu pracov-
níčku na projekt do 30 rokov, alebo na 
4 hodiny aj nad 30 rokov. Životopisy 
zasielajte na mail gabriel@max-scho-
dy.sk. Tel.: 0905 909 929. 
* Práca na dohodu. Tel.: 0905 602 

433.
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Renovácia vaní priamo u zákazníka.
Tel.: 0911 869 735

Ing. Vlastimil Barburský - GOODWILL
Ponúkame spracovanie jednoduché-
ho a podvojného účtovníctva, daní, 
miezd, personalistiky, ekonomické 
a podnikateľské poradenstvo.
Tel.: +421 903 041 407

e-mail: info-goodwill@mail.t-com.sk

* Poskytujeme pôžičky pre zamest-
naných aj nezamestnaných. Tel.: 
0944 550 283.
* Spoločnosť STASEK SECURITY 

s. r. o. vykonáva vo Svidníku kurz na 
získanie preukazu SBS. Záujemcovia 
sa môžu hlásiť na tel. čísle: 0948 
420 033, 0905 992 147. Po získaní 
preukazu možnosť zamestnania. 
* Robíme obklady, dlažby, omietky, 

stierky, bytové jadrá. Tel.: 0902 810 620.
* Orezávam a tvarujem ovocné 

dreviny a kry. Tel.: 0903 575 612, 
0944 504 386.
* Projektujem rodinné domy a bu-

dovy. Tel.: 0917 954 423.
* Bakalárky a diplomovky - good-

student165@gmail.com.
* www.vasprofit.sk - inzercia 

zdarma.
* Poskytujeme pôžičky pre zamest-

naných, nezamestnaných, dôchodcov 
aj ženy na MD. Tel.: 0905 564 385.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 20 osôb minibusmi a nákl. do-
pravu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 
0,40 €. Kuriérske služby. Odťahová 
služba. Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov 

+ kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 
033.

STRATY A NÁLEZY
* Prosíme poctivého nálezcu o vrá-

tenie ŠPZ s českým číslom. Zn. 
Odmena. Tel.: 0904 124 644.

NEHNUTEĽNOSTI
* Predám 2-podlažnú murovanú 

chatu s 2 kozubmi a pieckou na dre-
vo. Tel.: 0908 991 547.
* Dám do prenájmu bytové priesto-

ry v centre Stropkova. Len ženy. Tel.: 
0915 371 277.

* Prenajmem aj predám nebytové 
priestory. Tel.: 0914 256 988.
* Predám pekný 2-izbový byt s bal-

kónom na Mlynskej ul., zrekonštruo-
vaný. Tel.: 0918 534 408.
* Predám 23-árový pozemok v 

Bokši. Cena dohodou. Tel.: 0908 576 
856.
* Predám stavebné pozemky v 

Stropkove. Tel.: 0903 488 572.
* Predám byt v Stropkove. Tel.: 

0918 100 265.
* Predám stavebný pozemok 

v Breznici (16 árov). Tel.: 0908 844 
571.

PREDÁM
* Predám šteniatka yorkshirského 

teriéra aj mini. Odber ihneď. Tel.: 
0905 100 086.
* Predám štvorkolesovú kosačku. 

Tel.: 0905 739 627.
* Predám 14-týždňové rôznofareb-

né nosnice. Tel.: 0904 162 755, 742 
2540.
* Predám automatické garážové 

vráta rozmer 2 112 x 2500 a predajný 
pult 2,5-metrový. Tel.: 0905 302 506.
* Predám elektrickú sečkáreň, 80-

dielna sada nemecká GOLA, sta-
ronovú stojanovú stĺpovú vŕtačku, 
regál do garáže 200x200x50. Tel.: 
0949 626 053.
* Štrky, piesky, kamenivo. Dovoz 

zdarma. Tel.: 0948 300 988.
* Predám plečku a zadné tiahlo 

MAJOR. Tel.: 0905 770 903.
* Predám drevo. Tel.: 0949 292 

645.

OBČIANSKA INZERCIA

Prenájom
nebytových priestorov

na Námestí SNP 17 (stará pošta)
podkrovie• 

 - miestnosti s klimatizáciou  vo výmere:
   16 m2, 16,71 m2,  33,6 m2

1. poschodie - • miestnosť vo výmere 11,6 m2

Tel.: 0905 478 253

* Predám zrekonštruovaný 1-izbo-
vý byt. Tel.: 0903 548 075.
* Predám 3-izbový zrekonštruo-

vaný byt v OV na Krátkej ul, cena 
45 000,- € (možná dohoda) a garáž 
za DUTOM, cena 7 000,- € (možná 
dohoda). Tel.: 0918 675 605, 0918 
877 037.
* Dám do prenájmu garáž. Tel.: 

0917 954 423.
* Predám stavebný pozemok v Sp. 

Cena 15 000 €/1500 m2. Tel.: 0917 
954 423.
* Prenajmem 1-izbový byt + ne-

bytový priestor v bývalom hoteli 
Tokajík. Tel.: 0915 857 670.
* Predám 3-izbový byt na 

Chotčanskej. Tel.: 0907 516 360.
* Predám 2,5-izb. byt. Volať po 17. 

hodine. Tel.: 0904 604 601.
* Predám 2-izbový tehlový byt v OV 

na Hlavnej ul. Tel.: 0902 439 427.

AUTO-MOTO
* Predaj používaných plechových 

diskov. Tel.: 0911 135 551.
* Predám Š-Favorit v top stave po 

GO. Nový lak 2011, fólie, elektróny, 
tlmiče, brzdy. Cena 750,- € + doho-
da. Tel.: 0918 693 668. 
* Predám Š-Felíciu. Lacno. Tel.: 

0905 326 240.
* Predám auto ŠKODA 120 L, platná 

STK. Cena dohodou. Tel.: 742 2927.
* Predám Škodu Felíciu vo veľmi 

dobrom stave, r. v. 1998, 100 000 
km. Cena dohodou. Tel.: 0907 117 
945.
* Umývanie automobilov. Tel.: 

0905 326 240.
* Výkup a predaj Š-Felícia. Tel.: 

0905 326 240.

RÔZNE

Prenajmem obchodné priestory 
(90 m2) na Námestí SNP - vchod pria-
mo z chodníka, výhodný prenájom.
Tel.: 0902 282 152, 742 3834

Domáca práčovňa
Pranie-žehlenie-mangľovanie

Objednávky: 0915 931 376
pranie@agm-worx.sk

Prevádzka:
AGM-Worx s.r.o,

Vranovská 12
Stropkov-Sitník

SV-ekonomy, s.r.o.
Vedenie účtovníctva, daňové priz-
nania DzP, DPH, mzdy a personalis-
tika, administratívne služby.
Tel.: 0915 924 485

Predaj Lexanu           Oprava diskov
Tel.: 0948 850 820

Operácia kŕčových žíl.
Tel.: 0903 582 158

Obec Stročín, 089 01 Svidník
Ponúka

Obec Stročín po prerokovaní v obecnom zastupiteľstve ponúka v obci do 
prenájmu budovu súp. číslo 123 - „TAVAD“ so zastavanou plochou 643 m2. 
Budova je vhodná aj na podnikateľské účely a má tieto inžinierske siete: prístu-
povú cestu, elektrickú prípojku, plynovú prípojku, vodovodnú prípojku a kana-
lizačnú prípojku.

Záujemcovia o prenájom môžu podať v termíne do 15. 03. 2013 žiadosť 
o prenájom s ponukou výšky prenájmu za m2.

Obhliadku budovy môžete vykonať po dohode s Obecným úradom Stročín 
na dole uvedenej adrese.

Adresa: Obec Stročín č. 15, 089 01 Svidník
Kontakty: Tel.: 054 752 1158, mobil: 0905 368 317, e-mail: strocin@pobox.sk

Ján Drimák, starosta obce

Prenajmem nebytové priestory 
v Dome služieb: 75,5 m2 - 36,2 m2 
- 24,9 m2. Obchodné priestory na 

Námestí SNP 60 m2.
Tel.: 0905 657 963

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 145,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk

Tel.: 0915 544 915, 0905 357 424

Tel.: 0908 665 046, 0915 544 915
„Práca pre opatrovateľov /-ky v Rakúsku“

Super ponuka! Predaj 3-izbový byt 
po kompletnej rekonštrukcii.

Zľava 3 500,- €.
Tel.: 0915 963 055

ÚRADNÉ PREKLADY - rodný list, vý-
pis registra trestov, osvedčenie mo-
torového vozidla atď. s pečiatkou 
zo slovenčiny do nemčiny a naopak. 
Mgr. Vlasta Volčková - prekladateľ.
Tel.: 0908 344 525

Šaty a obleky
na prvé sväté prijímanie
Príďte si vypožičať pre Vaše dieťa 

šaty na jeho veľký deň.
Nájdete nás v kvetinárstve 

Orchidea,
Cintorínska 557/23, Stropkov.

Tel.: 0917 630 765, 0918 448 782
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Sekretariát:
- Oznamuje 

FK OOFZ Svidník, 
že výsledky, ta-
buľky, úradné 
správy, ŽK, ČK, 
strelci gólov, roz-

pis zápasov a tlačiva OOFZ nájdu na 
stránke: www.svidnik.obfz.futbalo-
vekluby.sk

Žiada: FK V. Mirošov, FK Radoma, 
aby si urýchlene zaregistrovali klu-
bových manažérov ISSF (tlačiva na 
zaregistrovanie sú na našej interne-
tovej stránke v menu Tlačiva OOFZ), 
bez klubových manažérov ISSF ne-
môžu kluby vykonávať žiadne mat-
ričné úkony. Všetky ostatné kluby 

Úradná správa č. 24 zo dňa 7. marca 2013
OOFZ Svidník už majú zaregistrova-
ných klubových manažérov ISSF.

Zvoláva zasadnutie VV a Rady 
OOFZ dňa 12.3.2013 o 17.00 hod. 
na sekretariáte OOFZ Svidník

Zvoláva aktív klubov OOFZ dňa 
17. marca 2013 (nedeľa) o 15.00 
hod. v motoreste Fulimex Breznica

Komisia R a DZ zvoláva na semi-
nár R a DZ dňa 17. 3. 2013 (nedeľa) 
o 10.00 hod. (zraz 9.30 hod.) v mo-
toreste Fulimex Breznica, účasť na 
seminári je podmienkou účinkova-
nia v jarnej časti súťaží OOFZ, štu-
dijný materiál na seminár – nové 
pravidla futbalu, rozpis súťaži OOFZ, 
futbalové normy

VV nariaďuje R a DZ zaslať 

svoje mailové adresy na OOFZ do 
15.3.2013 mailom na oofz@stonli-
ne .sk
SPRÁVCA SÚŤAŽÍ ISSF - Matrika:

Od jarnej časti súťažného roč-
níka 2012/2013 platia len nové 
platové registračné preukazy. Staré 
RP v papierovej forme strácajú od 
1.1.2013 platnosť a nebude mož-
ne povoliť štart hráča v jarnej časti 
súťaže na starý papierový preukaz 
(žiacke, dorastenecké, dospelé), žia-
dame FO, aby urýchlene vymieňali 
staré papierové registračné preuka-
zy za nové plastové karty. Klubový 
manažér ISSF nahrá fotografiu hrá-
ča do systému ISSF a požiada cez 
elektronickú podateľňu o vydanie 

registračného preukazu. Po schvá-
lení správcom ISSF klub dostane 
kuriérskou službou zásielku nových 
preukazov, za každý preukaz zaplatí 
5 EUR + poštovné.

Zoznam klubov, ktoré vyčerpali 
finančné prostriedky na zaplatenie 
poplatkov za prejednanie na ŠTK, 
DK a majú doplatiť tieto finančné 
čiastky:
Kuková – 9 Eur 
Lomné – 9 Eur, Mestisko – 47 Eur
Breznica - 16 Eur, Chotča – 57 Eur
N. Olšava - 34 Eur, V. Mirošov - 74 Eur

Tieto finančné prostriedky tre-
ba uhradiť do začiatku jarnej časti 
súťaže.

OOFZ Svidník

Návrat ŠK LOTOS na svahy Východoslovenskej 
lyžiarskej ligy a Slovenského pohára

Po niekoľkoroč-
nej odmlke sa v se-
zóne 2012/13 vrátil 
na biele svahy VsLL 
a SP lyžiarsky klub 
ŠK LOTOS Stropkov. 

Skupina rodičov sa spolu so svojimi 
deťmi rozhodla obnoviť jeho činnosť 
a nadviazať na úspešné výsledky 
predchádzajúcej generácie lyžiarov 
tohto klubu.

Pretekári sa pod vedením tré-
nerov Petra Barana a Róberta Kmiťa 
snažili, resp. snažia presadiť v kate-
góriách mladší predžiaci (Damián 

Motyka, Filip Zápotocký, Šimon 
Kolcun), staršie predžiačky (Barbora 
Zakovičová) a mladšie žiačky (Bibiána 
Motyková). V rámci VsLL sa postup-
ne zúčastnili siedmich pretekov 
v Bachledovej a Lopušnej doline, na 
Bukovej hore v Tatranskej Lomnici, 
na Regetovke, Mlynkoch, Poráči - 
Brodku a opäť Mlynkoch so strieda-
vými úspechmi. Najlepšie sa v týchto 
pretekoch darilo Barbore Zakovičovej 

(niekoľko pódi-
ových umiest-
není a celkové 
3. miesto vo VsLL) 
a Damiánovi 
Motykovi (nie-
koľko pódiových 
umiestnení a cel-
kové 5. miesto vo 
VsLL). Výsledky 
boli do značnej 
miery ovplyvne-
né prípravou na 
sezónu v jesen-
ných mesiacoch 
a neumožne-
ním využívať na 
tréningy svah 
s umelou hmotou 

v areáli Pod vlekom. Z tohto dôvodu 
bola celá príprava zameraná len na 
tréning na in-line korčuliach v strop-
kovských uliciach.

Zimná príprava prebiehala hlav-
ne v stredisku Makovica – Nižná 
Polianka, ako nášho „domáceho“ 
kopca, kde mali deti vytvorené ide-
álne podmienky pre tréning. Týmto 
sa rodičia a deti chcú poďakovať ma-
jiteľovi strediska Jaroslavovi Špikovi, 
jeho priateľke a zamestnancom stre-
diska za ústretovosť a ochotu umož-
niť trénovať v tomto stredisku.

Aj keď súťaže VsLL už boli ukon-
čené, sezóna sa ešte pre pretekárov 
neskončila. Barboru a Damiána ešte 
čakajú dve kolá Slovenského pohá-
ra v strediskách Jasná a Bachledova 
dolina, kde sa obaja budú snažiť 
ukončiť sezónu medzi desiatimi 
najlepšími pretekármi Slovenska. 
Ich doterajšie umiestnenia tomu 
nasvedčujú. Sezónu, tak ako každý 
rok, ukončia pretekári na 39. ročníku 

pretekov o Goralský klobúčik v stre-
disku Spálená dolina – Roháče, naj-
väčších pretekoch s medzinárodnou 
účasťou v kategórii predžiactva na 
Slovensku.

Financovanie chodu klubu je, až 
na výnimky, kompletne na pleciach 
rodičov detí, preto ak máte záu-
jem podporiť mladých pretekárov, 
môžete tak urobiť prostredníctvom 
2% zo zaplatenej dane. Na záver 
sa chcú členovia klubu poďakovať 
JUDr. Ambrózovi Motykovi, firmám 
BRAMAC a DACHCOM – Ján Dovičák 
za finančnú podporu v sezóne 
2012/13.

Viac o činnosti klubu a jeho čle-
noch sa môžete dozvedieť na strán-
kach https://sites.google.com/site/
sklotosstropkov a facebook-u ŠK 
LOTOS Stropkov.   -jz-

 I.kolo II.kolo III.kolo IV.kolo V.kolo VI.kolo VII.kolo Celkom
D. Motyka 4. miesto 3. miesto 4. miesto 1. miesto 7. miesto 4. miesto 5. miesto 5. miesto
F. Zápotocký 8. miesto 8. miesto 10. miesto ------ 10. miesto 10. miesto 7. miesto 10. miesto
Š. Kolcun ------- 12. miesto 20. miesto ------- 17. miesto 13. miesto 19. miesto 19. miesto
B. Zakovičová 6. miesto 2. miesto 4. miesto 2. miesto 6. miesto 5. miesto 1. miesto 3. miesto
B. Motyková 16. miesto 13. miesto 11. miesto 10. miesto 15. miesto 11. miesto 4. miesto 10. miesto

Výsledky ŠK LOTOS Stropkov v sezóne 2012/13 v rámci VSLL

D. Motyka s prvenstvom na Regetovke

Kompletná zostava mladých 
stropkovských lyžiarov
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Spoza zelených stolov

Po piatku chýbajú 
do skončenia medzi-
okresnej stolnoteni-
sovej súťaže už len 
dve kolá. Družstvu 

z Radomy zabrali posily stopercent-
ne a výsledkom je prekvapivá re-
míza s Bokšou C. Pred blížiacim sa 
záverom stolnotenisovej súťaže už 
niektoré družstva majú isté umiest-
nenie. Víťazom sa stáva Svidnícke 
„béčko“, ktoré ani proti Tisincu ne-
zaváhalo, hoci nastúpilo s omlade-
ným kádrom. Druhé miesto patrí 
Brusnici. Staškovce, ktoré prehrali 
tretie stretnutie v rade a navyše 
majú v tomto kole voľno, strati-
li šancu bojovať o tretie miesto. 
O bronzové umiestnenie ostali v hre 
už iba Lužany B a Svidník C. V teore-
tickej rovine je ešte aj Svidnička. Na 
ôsmej priečke skončí Bokša C a na 
deviatej Vyšný Hrabovec. Posledné 
miesto bude patriť Radome. 

ŠK Bokša- STOP Oľšavka 4:14 
(Skala 1,5; T. Senaj, P. Senaj po 1; 
Jurečko 0,5 – Pašeň, Harvilko 
po 4,5; Mulik 4; Harmada 1); 
STMK Stropkov „C“ Bokša - TJ 
Radoma 9:9 (Polivčak, Smalik 
po 2,5; Tirer, J.Bedruň po 2 – 
Baran, Michalič po 4,5); JMC 
Lužany pri Topli „B“- TJ ŠM 
Staškovce 10:8 (Cigán, Sabol 
po 3,5; Kočiš 2; ,Sulinský 1 – 
Gojdič 4; Martin Maliňak 2,5; 
Michľovič 2; Marian Maliňak 
0,5); STO Svidnička- TJ GS 
Vyšný Hrabovec 11:7 (T. Noga 
4,5; Kozák 3; Vasilenko 2,5; 

Soľanka 1- Goč ml. 3,5; Goč st. 2,5; 
Staničar 1); ŠŠK Centrál Svidník 
„C“ - STMK Stropkov Veterán 15:3 
(Kosť, Vasiľ po 4,5; Kosár 2,5; Dudáš 
2; Petrík 1,5 – Potoma 2; Mihok 
1); STO Brusnica - JMC Lužany pri 
Topli „C“17:1 (M. Antoš, Ľ. Antoš, 
Palej po 4,5; J.Antoš 3,5 - Marian 
Gdovin 1); ŠŠK Centrál Svidník „B“ 
- STMK Stropkov „D“ Tisinec 13:5 
(Kostelník 4,5; Kurečková 4; M. Kmiť 
ml. 2; Soľanka, Mikuš po1; Kurečko 
0,5 – Bunda , Kosť po 2,5). JMC 
Lužany pri Topli „D“ voľno.

29. kolo je na programe 
15. 3. 2013 (piatok) o 18.00 hod.: 
STO Svidnička- ŠK Bokša; TJ GS 
Vyšný Hrabovec - STMK Stropkov 
„C“Bokša; TJ Radoma - JMC Lužany 
pri Topli „B“; STMK Stropkov 
Veterán- ŠŠK Centrál Svidník „B“ 
; JMC Lužany pri Topli „D“ - STO 
Brusnica.; JMC Lužany pri Topli 
„C“- ŠŠK Centrál Svidník „C“; STMK 
Stropkov „D“ Tisinec- STOP Oľšavka; 
TJ ŠM Staškovce voľno.

1.Svidník B 26 24 1 1 347:121 75
2.Brusnica 26 21 3 2 332:136 71
3.Lužany B 26 19 2 5 283:185 66
4.Svidník C 26 19 1 6 297:171 65
5.Staškovce 27 18 0 9 312:174 63
6.Svidnička 26 18 1 7 281:187 63
7.STOP Oľšavka 26 16 2 8 267:201 60
8.Stropkov - Bokša C 26 14 1 11 257:211 55
9.Vyšný Hrabovec 26 9 1 16 200:268 45
10.Stropkov - Tisinec D 26 6 3 17 159:309 41
11.Lužany C 26 6 1 19 182:286 39
12.Stropkov Veterán E 26 4 5 17 169:299 39
13.ŠK Bokša 26 5 1 20 141:327 37
14.Lužany D 26 4 0 22 170:298 34
15.Radoma 27 1 2 24 131:355 31

Tabuľka

III. liga skupina SEVEROVÝCHOD

Stropkovské béčko cestovalo v 15. kole do Prešova, kde sa 
stretlo so ZŠ Sibírska. Naši podali v tomto stretnutí pekný bojovný 
výkon, hoci k úspešnému výsledku boli veľmi ďaleko. Za zmienku 
stoja jedine zápasy Kapu, ktorý prvé dva zápasy prehral 2:3 a ďalšie 
dva vyhral. Smolu mal aj Polivčák, ktorý nezvládol koncovky setov 

a nedarilo sa ani Regrútovi.
Výsledok: ŠK ZŠ SIBÍRSKA PREŠOV - STMK STROPKOV B 14:4 (Kapa 2,5; J. 

Bunda 1; Polivčák 0,5). 
V najbližšom kole sa Stropkov A stretne s ŠK Orion Belá n/C. Stropkov B hrá s 

MSTK Sabinov. Hráči áčka očakávajú, že nastúpia v plnej zostave a oplatia súperovi 
tesnú prehru z prvého stretnutia. Zápas začína v nedeľu 17. marca o 10.00 hod. 
V sobotu o 17.00 hod hrá svoje domáce stretnutie Stropkov B. Zápasy by sa mali 
odohrať v mestskej športovej hale. V prípade Stropkova A zrejme dôjde k zmene 
telocvične na III. ZŠ, pretože v mestskej hale sa už od februára nekúri. -stmk-

IV. liga skupina ŠARIŠSKO – DUKLIANSKA

V nedeľu cestoval Stropkov A za súperom do Humenného, 
kde sa v 17. kole stretli s B-tímom. Žiaľ, aj v tomto kole chýbal 
v zostave kvôli futbalovým povinnostiam Fiľarský. Naše druž-
stvo ťahalo podobne ako v predošlých stretnutiach s týmto 
súperom za kratší koniec. Nedarilo sa P. Bundovi a zápasy ne-

vyšli podľa predstáv ani Stolárikovi. Výsledok bol preto veľmi krutý.
Výsledok: ŠKST HUMENNÉ - STMK STROPKOV 15:3 (Stolárik 2, P. Bunda 1)

Istým víťazom medziokresnej 
súťaže je Svidník B

Liga mládeže Spiša
Peknú účasť zazname-

nali organizátori na štvrtom 
kole šachového turnaja Ligy 

mládeže Spiša, keď sa prezentovalo 
83 detí. Turnaj sa uskutočnil 9.3. 
v Poprade pod záštitou 1. Košickej 
šachovej školy. Hralo sa na sedem 
kôl s časovým limitom 2x15 minút 
a hodnotili sa kategórie chlapcov 
a dievčat do 8, 11, 14 a 19 rokov. 
Traja zástupcovia šachového krúžku 
pri ABC CVČ Stropkov a traja z CVČ 
Svidník bojovali o najvyššie priečky. 
Najlepší výsledok dosiahol Radoslav 
Paňko, ktorý so ziskom 6 bodov ob-
sadil tretie miesto v celkovom poradí 
turnaja. Viktória Putorákova uhrala 
5 víťazstiev a prvé miesto medzi 
dievčatami do 19 rokov. Podobne 
5 bodov vybojovali Samuel Sakalík 
(10.miesto) a Adrián Mikitka (12.
miesto). Nedarilo sa najmladšiemu 
z našich Eduardovi Paňkovi, ktorý 
pokazil až tri partie, čo ho odsunulo 
z medailových pozícií v kategórii do 
11 rokov. 

Kompletné výsledky a aktuálne 
poradie nájdete na www.stropkov-
svidnik.chess.sk

Najbližšie akcie
22.3. Okresné majstrovstvá 

mládeže Stropkova, 4.kolo (ABC 
CVČ Stropkov, 11:30)

ŠACH
3. liga

Na posledný zápas v tretej lige 
na domácej pôde nastúpili naši 
šachisti proti družstvu ŠK Lipany. 
Nenechali sme nič na náhodu a na-
stúpili sme v dobrej zostave ako 
favorit stretnutia. Herná prevaha 
nedala na seba dlho čakať a už po 
hodine a pol svoje partie dotiahli 
do víťazného konca na šiestej ša-
chovnici Anka Dyľová a na osmič-
ke Radoslav Paňko. Pekné pasce 
pripravili na súperov aj Juraj Lažo 
a Eduard Paňko st. a viedli sme už 
v pomere 4 : 0. Peter Brudňak na 
jedničke vo vyrovnanej pozícii, po-
istil naše víťazstvo remízou. Ďalšie 
body pridali pohodovou realizáciou 
výhodných pozícii Michal Grešlík 
a Jozef Kmiť. V poslednej partii zá-
pasu získal súper jediné víťazstvo 
na siedmej šachovnici, keď Emil 
Frandofer zaváhaním vo vyrovnanej 
pozícii umožnil súperovi zisk mate-
riálu. Pred záverečným kolom patrí 
nášmu tímu štvrtá priečka. 

ŠK Stropkov+Svidník - ŠK Lipany 
6,5 : 1,5

Kompletné výsledky a aktuálne 
poradie nájdete na www.stropkov-
svidnik.chess.sk

Najbližšie akcie
23.03. Majstrovstvá Košíc mlá-

deže – 4.turnaj 
24.03. Štvrtá liga, Humenné – 

ABC CVČ Stropkov, ŠK Čaklov – CVČ 
Svidník

Por. č.  Družstvo Partie + = - TB1 TB2
1 11 Šachy Reinter Humenné B 10 9 0 1 27 56
2 3 ŠK Sabinov C 10 9 0 1 27 53
3 1 BŠK M2 Zborov 10 8 1 1 25 50,5
4 4 Šachový klub Stropkov+Svidník 10 7 1 2 22 56
5 12 Šachy Reinter Humenné C 10 4 1 5 13 38,5
6 2 Slávia PU Prešov B 10 4 1 5 13 37
7 5 ŠK OcÚ Drienov 10 4 0 6 12 35
8 9 ŠK Soľ 10 2 2 6 8 35
9 8 Slávia PU Prešov juniori 10 2 2 6 8 32
10 6 MŠK Vranov nad Topľou 10 2 2 6 8 31
11 7 ŠK Lipany A 10 1 3 6 6 29,5
12 10 Slávia PU Prešov C 10 1 1 8 4 25

Tabuľka
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Kam za futbalom?
IV. liga dospelí - 17. kolo – 

17. marca o 15.00 hod.: Stropkov 

– V. Revištia.
II. liga, starší a mladší dorast – 

17. kolo, 17. marca o 10.00 a 12.15 
hod.: Košice B – Stropkov. 

I. liga, starší žiaci U15 a U14 – 
14. kolo, 16. marca o 10.00 a 12.00 
hod.: Stropkov - Trebišov.

ŠPORT ŠPORT

Prípravný futbal
Stropkov – Raslavice 8:1 (3:0)
Stropkovčania s výrazne omla-

deným kádrom v generálke nedali 
šancu piatoligovým Raslaviciam. 
Výkonom upútal najmä štvorgólo-
vý Demčo, ktorý sa aj vďaka tomu-
to zápasu stal najlepším strelcom 
prípravy. 

Góly: Demčo 4, Potoma 2, 
Teraz, Homoľa

Zostava: Biroš - Zápotocký, 
Teraz, Jurč, Dolutovský, Vachaľ, 
Kovalčík, Bilas, Homoľa, Demčo, 
Potoma. Striedali: Hažer, Martin 
Petrovský, P. Medvec, Petrišin.

-eb-

Povinné víťazstvá na Spiši
Uplynulú sobotu odo-

hrali hráčky MVK Stropkov 
A na palubovke družstva 
VK Spišská Nová Ves A 

11. kolo Majstrovstiev Východ 
starších žiačok. Cieľom mladých 
Stropkovčaniek bolo v stretnutiach 
s predposledným celkom finálovej 
skupiny odniesť si plný počet bodov. 
To sa podarilo len čiastočne.

V prvom zápase hrali 
Stropkovčanky útočnejší volejbal, 
ktorému súper nedokázal kontro-
vať a bez straty setu ho aj napriek 
nevýraznému výkonu doviedli do 
víťazného konca. 

Podobný výkon predviedli hráč-
ky Stropkova v druhom dueli, kde 
po pokazených koncovkách prvého 

a druhého setu, ktoré získal súper, 
museli zvrátiť nepriaznivý vývoj zá-
pasu, čo sa im nakoniec podarilo 
a zvíťazili v tajbrejku. Škoda však 
straty bodu, ktorá pri vyrovnanom 
postavení družstiev v čele tabuľky 
môže v konečnom dôsledku chýbať 
pri postupe na Majstrovstvá SR. 
V najbližšom kole (23. marca) cestu-
je družstvo Stropkova do Sniny. 

Výsledky: MVK Stropkov A - VK 
S. N. Ves A 3:0 (21, 21, 20), 3:2 (-23, 
-23, 19, 15, 1).

Zostava: Zajarošová L., 
Štefaníková P., Rusinková Z., 
Bučková T.,Gregová D., Dovičáková 
B., Jaselská Š.,Vašková Z. Tréner: 
Mgr. P. Alexík.

-pa-

Dorastenci na úvod 
šesťbodoví

Stropkov – Liptovský 
Mikuláš 3:0 (2:0)

Po dvojmesačnej tvr-
dej drine v zimnej príprave 

nastúpili do jarnej časti aktívnejšie 
domáci. Nebezpečnými strelami 
skúšali v úvode šťastie Pundžák 
a po individuálnej akcii aj Lehocký, 
no obe ich strely brankár hostí kryl. 
Územná prevaha však napokon 
predsa len vyústila do gólu v 26. 
minúte. S chuťou hrajúci Čabala 
vypichol loptu stopérovi Liptákov 
a ľavačkou ju poslal presne k žrdi. 
Onedlho na to zakončoval v páde 
opäť Pundžák a vybojoval pre svoj 
tím rohový kop. Lehocký našiel cen-
trom práve domáceho útočníka, po 
ktorého hlavičke hostia odkopávali 
loptu z bránkovej čiary. Domáci ju 
však na hranici šestnástky opäť za-
chytili a vypýtali si faul zo sľubnej po-
zície. Zodpovednosť na seba zobral 
kapitán Jurč, ktorý svoj priamy kop 
zakrútil s milimetrovou presnosťou 
do spodnej časti brány a bolo 2:0. 
V druhom polčase Stropkovčania 
hru kontrolovali a peknými kombi-
náciami bavili mnohopočetnú di-
vácku kulisu, ktorá opäť potvrdila, 
že v Stropkove je o futbal veľký zá-
ujem. Hostia sa do útoku, aj vďaka 
vynikajúcemu výkonu stropkovskej 
obrany, veľmi nehrnuli a svojou 
pasivitou si vyslúžili trest v podobe 
tretieho gólu. Ten zaznamenal po 
prihrávke Rusnáka strelecky dispo-
novaný Filip Špak, ktorý opäť natia-
hol svoju úctyhodnú bilanciu proti 
Liptovskému Mikulášu. Vekom ešte 
stále mladší dorastenec zaznamenal 
už svoj štvrtý gól vo štvrtom zápase 
proti tomuto súperovi. Negatívnu 
bodku za stretnutím dali v 86. mi-
núte frustrovaní hostia, ktorých 

útočník sa za oplácanie predčasne 
porúčal pod sprchy.

Góly: Čabala, Jurč, Špak
ŽK: Petrišin
ČK: 0- 1
Zostava: Varchol - Medvec, 

Dolutovský, Jurč, Haspra (80. 
Berežný)- Lehocký, Petrišin, Špak, 
Čabala (85. Šugár)- Vansa (65. 
Rusnák), Pundžák

Mladší dorast:
Stropkov – Lipt. Mikuláš 3:1 (2:0)

Zápas mladších dorastencov 
mal prívlastok „premiérový“ hneď 
pre troch mužov na domácej strane. 
Peter Kočiš, ktorý prebral trénerské 
kormidlo po Vladimírovi Bodnárovi, 
viedol svoj tím po prvýkrát v maj-
strovskom zápase. Milan Safko 
prišiel na hosťovanie zo Svidníka 
a hneď v 7. minúte sa prezentoval 
otváracím gólom stretnutia. Pred 
šestnástkou si najprv zasekol obran-
cu a potom ľavačkou rozvlnil sieť. 
Tretím nováčikom v tíme Stropkova 
bol Martin Polaščík, ktorý vekovo 
patrí do kategórie starších žiakov, 
no výkonom sa rozhodne nestra-
til ani u mladších dorastencov. 
Rovnako ako Safko, aj on svoj prvý 
zápas okorenil gólom, keď dorazil 
strelu Karsu v 62. minúte. A keďže 
Karsa si okrem asistencie pripísal aj 
gólový zásah, zrodil sa výsledok 3:1. 
Obidva dorastenecké celky si tak 
v úvode jarnej časti počínali víťazne, 
a veríme, že sa im takto bude dariť 
aj naďalej.

Góly: Safko, Karsa, Martin 
Polaščík 

Zostava: Mulík- Bodnár, Kimák, 
Sivák, Bandurič- Jurečko (65. 
Gundzík), Polaščík, Safko, Karsa- 
Skala, Demjan (55. M. Polaščík)

-eb-

Čím skôr sa vyhnúť bojom o záchranu
V nedeľu na-

stúpia na svoj prvý 
jarný zápas fut-
balisti stropkov-
ského MŠK Tesla. 
V klubovej kuchyni 
nastali počas zim-

nej prestávky viaceré zmeny. Tou 
najzásadnejšou bol odchod tré-
nera Ľuboša Reitera. Mužstvo tiež 
opustilo niekoľko kľúčových hráčov 
(Bochin, Varga). Trénerské kormidlo 
sa pred neľahkou jarou podujal pre-
vziať stropkovský odchovanec, na-
posledy hráč a tréner šiestoligovej 
Breznice Igor Tabiš. Podľa vlastných 
slov dlho rozmýšľal, či ponuku kona-
teľa Dušana Špilára trénovať muž-
stvo prijať. „Nakoniec rozhodlo srd-
ce pre stropkovský futbal a takisto 
posun vyššie z hľadiska trénerskej 
pozície,“ priblížil I. Tabiš. V situácii, 
v akej sa klub aktuálne nachádza je 
podľa nového trénera ťažké hovoriť 
o prehnaných ambíciách. „Aktuálne 
sme sa dohodli na štvormesačnej 
spolupráci. Sú veci, ktoré ja ako 
tréner neovplyvním. Verím však, že 
staré resty sa v priebehu budúceho 
týždňa vyrovnajú a aj keď s oklieš-
teným kádrom, ale dohráme túto 
súťaž. Predovšetkým chceme zod-
povedne dohrať sezónu a zapojiť 
končiacich dorastencov do mužstva 
dospelých.“ Káder mužstva tvorí 
v súčasnosti trinásť hráčov, dvaja 
z nich sú však zranení. V štádiu 
riešenia je príchod jednej posi-
ly. I. Tabiš preto ráta povolať do 
mužstva aj niektorých doras-
tencov. Napriek tomu, že ešte 
v jeseni aktívne nastupoval v VI. 
lige za Breznicu, nepredpokladá, 
žeby sa v zostave Stropkova ob-
javil aj on sám. „To by som veľ-
mi nechcel. Zo skúseností viem, 
že pohľad z ihriska a lavičky je 
úplne odlišný. Ale v krajnej si-
tuácii to nevylučujem.“

Stropkovu patrí po jese-
ni ôsme miesto (23 bodov), 

so šesťbodovou stratou na druhú 
Sninu. Suverénom prvej časti sú-
ťaže je 34-bodová Bard. Nová Ves. 
Napriek vcelku sľubnej pozícii do 
odvety očakáva I. Tabiš ťažkú jar. 
„Treba si uvedomiť, že na rozdiel 
od jesene máme doma ťažké zá-
pasy. Hráme so súpermi z vrchnej 
polovice tabuľky. Náš cieľ takisto 
musí vychádzať z aktuálnej reality. 
Osobne chcem, aby sme sa čím skôr 
vyhli bojom o záchranu. A ako som 
už spomenul, ambíciou je tiež dob-
re zapracovať mladých končiacich 
dorastencov do zostavy mužstva 
dospelých,“ uzavrel I. Tabiš. 

-np-

Jesenná časť IV. ligy
1.Bard. N. Ves 16 10 4 2 32:14 34
2.Snina 16 7 8 1 21:6 29
3.Haniska 16 9 1 6 20:22 28
4.V. Tatry 16 8 3 5 20:13 27
5.V. Revištia 16 8 3 5 36:31 27
6.Barca 16 8 3 5 22:18 27
7.V. Opátske 16 7 3 6 33:18 24
8.Stropkov 16 7 2 7 31:21 23
9.Michalovce „B“ 16 6 5 5 20:16 23
10.Svit 16 5 6 5 21:22 21
11.Giraltovce 16 4 8 4 10:11 20
12.Sabinov 16 5 5 6 21:23 20
13.Sp. Podhradie 16 4 5 7 12:22 17
14.Svidník 16 5 0 11 16:25 15
15.St. Ľubovňa 16 4 2 10 15:37 14
16.Krásna 16 1 2 13 5:36 5
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Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

16. 03. MUDr. Hrinková Anna Giraltovce - Poliklinika 054/ 732 2167
17. 03. MUDr. Hrinková Anna Giraltovce - Poliklinika 054/ 732 2167

VAŠE OHLASY

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

11. 2013 ————— ————— ————— ————— 11.3.- 17.3. ————— —————
12. 2013 ————— ————— 18.3. - 24.3. ————— ————— ————— —————
13. 2013 ————— ————— —————  25.3.- 31.3. ————— ————— —————
14. 2013 —————  1.4. - 7.4. ————— ————— ————— ————— —————
15. 2013 ————— —————   8.4.- 14.4. ————— ————— ————— —————
16. 2013 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 15.4. - 21.4.
17. 2013 ————— ————— ————— ————— ————— 22.4. - 28.4. —————
18. 2013 29.4. - 5.5. ————— ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
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Základná charakteristika: Okresná anketa „Žena roka“ je okresnou anketou, ktorá bola 
vyhlásená 13. mája 2012 na slávnostnej akadémii pri príležitosti „Dňa matiek“. Touto an-
ketou chceme prejaviť úctu a lásku k ženám, vzdať obdiv ich obetavosti, húževnatosti, od-
vahe, pracovitosti a materstvu. Vyhodnotenie súťaže sa uskutoční na slávnostnej akadémii 
usporiadanej pri príležitosti Dňa matiek 12. mája 2013.
Cieľ ankety: Zaktivizovanie občanov okresu Stropkov pri hľadaní nevšednej, zaujímavej, 
pracovitej a jedinečnej ženy s charakterovými vlastnosťami, ktorá si zaslúži titul „ŽENA 
ROKA 2012“.
Podmienky zaradenia do ankety: Do ankety môže poslať svoje návrhy každý občan, spolo-
čenská organizácia, občianske združenie i ostatné inštitúcie.
Kritéria hodnotenia:

v oblasti školstva• - učiteľka materskej, základnej či strednej školy, ktorá dosiahla vyni-
kajúce výsledky vo výchovno-vzdelávacej činnosti je autorkou metodických materiálov, 
učebných pomôcok, publikuje svoju činnosť v odborných časopisoch a i.,
v oblasti verejnej správy a samosprávy•  – starostka, poslankyňa, vedúca oddelenia 
i ostatné zamestnankyne verejnej správy, ktoré sa podieľajú na rozvoji mesta a obce.,
v oblasti športu a kultúry - • aktívna športovkyňa, kultúrna pracovníčka, autorka vlast-
ných prác rôzneho zamerania, publikovanie v rôznych časopisoch
v charitatívnej oblasti•  -charizmatická žena, ktorá svoje ľudské schopnosti dáva do slu-
žieb pomoci iným
v podnikateľskej oblasti•  - výborná manažérka, zamestnáva občanov mesta i okresu, je 
flexibilná, kreatívna, humánna, má sociálne cítenie
v oblasti žena - nositeľka života•  – viacnásobná matka, ktorá obetovala svoje záujmy 
pre pomoc v rodine, aktívna dôchodkyňa, ktorá sa podieľa svojou činnosťou pri rozvoji 
mesta i okresu

Termín uzávierky ankety: 1. máj 2013
Hodnotenie ankety: Hodnotiaca komisia bude hodnotiť návrhy za každú oblasť osobitne. 
Podmienkou hodnotenia v každej oblasti je prijatie najmenej troch návrhov. Návrhy, ktoré 
nebudú spĺňať kritéria ankety danej oblasti, nebudú hodnotené.
Vyhodnotenie ankety: Na slávnostnej akadémii konanej pri príležitosti „Dňa matiek“ dňa 
12. mája 2013.
Mediálny partner: Stropkovské Spektrum - týždenník občanov obvodu Stropkov a okolia, 
Mestská televízia STROPKOV
Návrhy posielajte na adresu:
 Redakcia Spektrum, Námestie SNP 554/17, 091 01 Stropkov

 Únia žien Slovenska, Mgr. Terézia Lipinská, Krátka 1668/2, 091 01 Stropkov

ANKETOVÝ LISTOK
Meno navrhovanej ženy: ..................................................................................................................

Dôvod návrhu ako príloha: ...............................................................................................................

(rozpísať dôvod) ................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................

Navrhovateľ: meno............................................................................................................................

adresa ...............................................................................................................................................

Obvodná organizácia Únie žien Slovenska v Stropkove

ŽENA ROKA 2012 Združenie SENIOR 
PARTY „na prechode“

Nemôžem to inač nazvať, ako 
zmätok samozvanej Rady KD, na 
čele s predsedom. Všetky ich zavá-
dzacie výtvory vysvetlím postup-
ne: O neplatnosti schôdze sa do-
zvieme po konzultácii s právnikom. 
V Spektre č. 10 zo dňa 4. 3. 2013 
je pozvánka na oslavy MDŽ radou 
SENIOR PARTY, ktorá bola zruše-
ná. Je to normálne? Zavádzajúce? 
Alebo výsmech všetkým členom? 
Rada KD sa ukázala, čo všetko si 
dovolí. Zrejme nastanú nepríjem-
nosti, lebo RK poslala papiere na 
zrušenie SENIOR PARTY s neopráv-
neným zrušením. Neoprávnená 
bola aj voľba členky rady, ktorá bola 
neprítomná. Predseda rady KD sám 
rozhodol, že komisia sa voliť nebu-
de, ostáva po starom. Pre predse-
du rady p. J. bola voľba zbytočná, 

lebo nepatrí do KD Stropkov, ale 
Tisinec, tým pádom by sa tam aj 
nemal stravovať, na obedy prispie-
va mesto Stropkov. Ako by to bolo, 
keby naši členovia chodili na obedy 
do susednej obce a tým zaťažovali 
rozpočet obce? Správcom klubu už 
nie je p. N. a p. Š. Je tam poverená 
pracovníčka z mesta. Funkcia hos-
podára padla p. N. Budeme sa za-
ujímať o hospodárenie s finančný-
mi prostriedkami, ktoré ostali pre 
KD. Za zlé nakladanie s finančnými 
prostriedkami je možnosť dania 
trestného oznámenia. Vyhliadky 
klubu dôchodcov, alebo jeho zme-
nou so spoluprácou s mestom sú 
zatiaľ veľmi dobre, určite k spo-
kojnosti všetkým, ktorí budú mať 
o kluby záujem. Táto cesta ukáže 
dobrú vizitku mesta Stropkov.

Člen KD


